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МУЌАДДИМА 

 

«Физика» – илм дар бораи табиат буда, хосиятњои умумї ва содаи олами 

материалиро меомўзад. Он њам љараёни дарккунї ва њам натиљааш – маљмўаи 

донишњое, ки дар давоми таърихи инкишофи љамъият љамъ гардидааст, 

дарбар мегирад. 

Донишњои илмї њамеша инкишоф меёбанд. Иттилооти илмї сохти 

муайян доранд, ки ба усули дарккунии илмї асос карда шудааст. Дар асоси 

донишњои илмї далелњо ва ќонунњои эмпирикие амал менамоянд, ки дар 

натиљаи мушоњидањою таљрибањо муќаррар карда шудаанд.  

Далелњои илмї ва ќонунњои эмпирикї такрорёбандаанд ва санљида 

мешаванд. Онњо бо забони ќатъии ќабулгардидаи мафњумњо ва бузургињои 

физикавї шарњ дода мешаванд. Љамъбаст ва ба системадарории далелњо 

барои пешнињоди фарзияњои асоснок доир ба робитаи њодисањо имкон 

медињад. Фарзия чун бадеият њамчун тамсила пешкаш карда мешавад ва он 

имкон медињад, ки хосиятњои маълуми объект ва њодисањои омўхташаванда 

шарњ ва хосиятњои номаълуми онњо пешгўї карда шаванд. Фарзияњо ба 

шакли математикї ва ё баёнї ифода шуданашон мумкин аст. 

Дар асоси ќонунњо ва тамсилањо натиљањои назариявї бароварда 

мешаванд, ки ќудрати пешбинї кардан дорад, аммо онњо ба санљиши 

таљрибавї зарурат доранд. Системаи далелњо, мафњумњо, ќонунњо, тамсилањо 

бо натиљањои аз онњо бароянда ва ќиматњои таљрибавї дар бораи гуруњи 

њодисањо назарияро ташкил менамоянд. Њангоми ба системадарории сохтори 

курси физикаи мактабї мундариљаи он дар асоси назарияи фундаменталии 

механика, назарияи молекулавї-кинетикї, электродинамика ва ѓояњои 

физикаи квантї пешнињод карда мешавад. Њамагуна назария ва соња 

њудудњои татбиќи худро дорад. Кашфи далелњои нав, ки назария маънидод 

карда наметавонад, ибтидои давраи нави донисташавии илмї ва заминаи 

таъсисёбии назарияи нав мегардад. «Физика» тањкурсии инкишофи техника 

ва технологияи истењсолот ба шумор меравад ва инчунин вобастагии баръакс 

низ мављуд мебошад. 
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 МАЗМУНИ БАРНОМАИ ТАЪЛИМЇ 

 

 Барномаи физика барои синфи X 

(102 соат, њафтае 3 соат) 
 

Тавзењот 

Ањамияти илми физика дар њаёти љамъияти муосир, вобаста бо таъсироти 

њалкунандаи он ба суръати тараќќиёти илмию техникї мавќейи курси физикаи 

мактаби миёнаи тањсилоти умумиро муайян менамояд. 

Ба вазифањои таълими физика дохил мешаванд: 

- ташаккул додани донишњои илмї оид ба далелњои таљрибавї, мафњумњо, 

ќонунњо, назарияњо, методњои илми физика, манзараи муосири илмии олам; 

- инкишофи тафаккури физикавии хонандагон, дар онњо ташаккул додани 

мањорату малакањои мустаќилона ба даст овардан ва татбиќ кардани дониш, мушоњида 

ва шарњ додани њодисањои физикавї; 

- баёни беинтињоии сохтор ва ягонагии материя, умумї будани ќонунњои 

муњимтарини баќо дар физика, хусусиятњои диалектикии њодисањои физикавї, 

пайдарњамии назарияњои физикавї, наќши амалия дар идрок; 

- ташаккул додани мањорати мустаќилона азхуд намудан ва татбиќ кардани 

дониш, мушоњида ва шарњ додани њодисаю хосиятњои физикавї, инчунин мањорати 

истифода бурдани китоби дарсї, адабиёти хрестоматию маълумотї; 

- ташаккул додани баъзе мањоратњои таљрибавї: мањорати истифода бурдани 

асбобу олат, љамъбасти натиљањои андозагирї ва хулосабарорї дар асоси маълумоти 

таљрибавї, риоя кардани ќойидањои  техникаи бехатарї; 

- ташаккули шавќу њаваси хонандагон ба физика ва техника, инкишофи 

ќобилияти эљодї, дарк кардани маќсадњои илмї; тайёр намудан ба давом додани 

тањсилот ва бошуурона интихоб намудани касб; 

- тарбияи ѓоявї-сиёсї, ватандўстї, башардўстї, худшиносї ва масъулиятшиносии 

хонандагон дар асоси фањмонидани наќши физика дар тезонидани прогресси илмию 

техникї, баён намудани комёбињои илму техника ва пешомадњои тараќќиёти онњо, 

сањми олимони ватанї ва хориљї дар инкишофи физика ва техника.    

Дар њар фасли курси физикаи мактабї маводи асосие дохил шудааст, ки ба он 

омўзгор диќќати хонандагонро бояд љалб намояд ва хотири онњоро бо далелњои љузъї 

банд накарда, ба амиќ ва устувор азхуд намудани ин мавод аз тарафи хонандагон ноил 

гардад. Барои тамоми курси физика чунин маводи асосї: ќонунњои баќо (энергия, 

импулс, заряди электрї); барои фасли механика – ѓояњои нисбияти њаракат, ќонунњои 

Нютон; барои фасли физикаи молекулавї ва асосњои термодинамика – тањкурсињои 

асосии назарияи молекулавї–кинетикии гази идеалї, ќонунњои якум ва дуюмии 

термодинамика; барои фасли электродинамика – таълимот оид ба майдони 

электромагнитї, назарияи электронї, ќонунњои љараёни доимї мебошанд. Ба маводи 

асосї, инчунин хулосањои муњимтарини ќонунњо ва назарияњо, татбиќи амалии онњо 

тааллуќ доранд. 

 Дар барнома мувофиќи бобњои курси физикаи синфи X доираи масъалањои 

асосии тавсифоти амалидоштае муайян шудааст, ки донистани онњоро аз хонандагон 

бояд талаб кард. Ба монанди: 
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- ѓояњои физикавї, далелњои таљрибавї, мафњумњо, ќонунњое, ки хонандагон 

барои шарњи равандњои физикавї, хосиятњои љисмњо, дастгоњњои техникї ва ѓайра бояд 

татбиќ карда тавонанд; 

- асбоб ва дастгоњњое, ки хонандагон бояд истифода карда тавонанд; бузургињои 

физикавие, ки ќиматњояшонро онњо бояд ба тарзи таљрибавї муайян карда тавонанд ва 

ѓ.; 

- равандњои физикавї, дастгоњњои техникие, ки объекти муњокимаи масъалањои 

озмоишї шуда метавонанд ва ѓ..   

  

Тавсияњо доир ба методикаи таълим 

 

Дар љараёни таълим ба хонандагон ёд додани татбиќи асосњои илм барои 

мустаќилона шарњ додани њодисањои физикавї, натиљањои таљриба, амали асбобњою 

дастгоњњо муњим аст. Дар њар як боби курси физикаи синфи X људо кардани маводи 

асосї ба омўзгор имкон медињад, ки ў диќќати хонандагонро ба ин мавод љалб кунад ва 

хонандагон онњоро бояд амиќу устувор азхуд намоянд. Таљрибањои физикавї ќисми 

асосии маводи курси физикаи  синфи X ва дар маљмўъ методи муњими таълим мебошад.   

Њалли масъалањои асосии таълиму тарбия дар дарс пайваста бо шакл ва методњои 

гуногуни таълим дастрас мегардад. Ба фаъолияти мустаќилонаи хонандагон ањамияти 

калон дода мешавад: мустаќилона такрор ва мустањкам намудани маводи асосии 

назариявї, иљро кардани корњои лаборатории фронталї (якхелаи умумї) ва корњои 

озмоишї, шинос шудан ба баъзе татбиќњои амалии ќонуну њодисањои физикавї баъди 

омўхтани маводи назариявї, татбиќи донишњо дар љараёни њалли масъала, умумї 

намудан ва тасниф кардани донишњо. Дар дарс ба кори хонандагон бо китоб: китоби 

дарсї, адабиёти маълумотномагї, китоби хониш, хрестоматия ва ѓайра ањамияти калон 

додан лозим аст. Њангоми кор бо китоби дарсї мањорати аз матн људо кардани маводи 

асосї, робитаи мантиќии дохилии маводро дарк кардан ва фањмидан, шарњи њодисањои 

омўхташаванда ва равандњоро ташаккул додан зарур аст. 

Њалли масъалањои физикавї, алалхусус масъалањои графикию озмоишї бояд 

мутаносибан пайваста бо методњои дигари таълим сурат гирад. Дар зинаи дуюми 

омўзиши физика масъалањое, ки дар њаллашон якчанд ќонуниятњо истифода мешаванд, 

ањамияти калон пайдо мекунанд; масъала чун ќойида дар намуди умумї њал карда 

мешавад. 

Маводи асосиро хонандагон бояд дар дарс аз худ намоянд. Ин бошад, аз омўзгор 

доимо љустуљўйи методикаи гуногуни ташкили дарсро талаб менамояд: ба тариќи 

сўњбат ё лексия баён кардани мавзўъ (дар синфњои болої), пешбарї кардани 

проблемањои таълимї; васеъ истифода бурдани озмоиши мактабї (таљрибањои 

намоишї, корњои лаборатории фронталї, аз он љумла корњои кўтоњмуддат), озмоишњои 

хонагї, корњои мустаќилонаи хонандагон. Методњои такрор ва назорати дониши 

хонандагонро такмил додан лозим аст, то ки ваќти асосии дарс ба фањмонидан ва 

мустањкам кардани маводи нав бахшида шавад. Њамаи ин ба њалли масъалаи 

муњимтарин – баланд бардоштани самараи дарси физика мусоидат менамояд. 

Ба мустаќилона гузаронидани озмоишњои мактабї ва хонагии хонандагон 

ањамияти махсус дода мешавад. Иљрои корњои лаборатории фронталї, инчунин 

намоишњои дар барнома нишон додашуда њатмист. Вобаста ба шароити њар муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумї омўзгор метавонад корњо ва намоишњои алоњидаро бо 
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баробарарзишаш иваз намояд. Омўзгор метавонад адади корњои лабораториро аз 

њисоби дохил кардани супоришњои таљрибавии иловагии кўтоњмуддат зиёд намояд. 

Озмоиши физикавии мактабиро ташкил карда, омўзгор бояд аз хонандагон риояи 

њатмии ќойидањои техникаи бехатариро талаб намояд. 

Њангоми тайёр кардани хонандагон ба гузаронидани корњои лабораторї малакаи 

њисоби хатоњои ченкунии бузургињои физикавиро дар хонандагон инкишоф бояд дод. 

Корњои берунисинфї - ќисми таркибї ва яке аз љузъиёти асосии фаъолияти 

таълимию тарбиявии мактаб ба њисоб меравад. Маќсади он - инкишофи њаматарафаи 

ќобилияти худфаъолиятї ва эљодии хонандагон дар соњањои илм, техника ва фарњанг 

мебошад. Машѓулиятњои берунисинфї имкон медињанд, ки донишњои назариявию 

амалии мактаббачагон аз физика васеъ, устувор ва амиќ гардонида, ба омўзиши физика 

шавќу њаваси онњо бедор карда, инкишоф дода шавад. Дар љараёни корњои 

берунисинфї хонандагон бо дастовардњои илм ва техника шинос шуда, дар онњо 

ташаббускорї, мустаќилият, њисси кори дастљамъона, масъулиятшиносї, мењнатдўстї 

ва ѓайрањо барин хислатњои муњим тарбия карда мешаванд. Аз ин рў, омўзгорро лозим 

аст, ки дар љараёни таълим навъњои гуногуни корњои берунисинфиро ташкил намояд. 

Вазифаи хонагї, одатан барои мустањкам намудани мавзўйи омўхташуда, такмили 

мањорат ва малакањои амалї хизмат мекунад. Барои он ки вазифаи хонагї ба 

хонандагон гарон наояд, миќдори онро ќатъї таъин кардан, ба он нишондоду эзоњоти 

васеъ ва равшан (чиро дар хотир нигоњ доштан, ба кадом саволњо љавоб гардонидан, 

љадвалро чї тавр пур кардан ва ѓайра) илова намудан лозим аст. Баъзан њаљм ва 

мураккабии вазифаи хонагиро вобаста ба ќобилияти инфиродии хонандагон фарќ 

кардан аз ањамият холї нест. 

Дар охири барнома талаботи асосї ба салоњиятнокии хонандагон оварда шудаанд, 

ки ин талабот ба стандарти давлатии тањсилот мувофиќат мекунанд.   

 

Тавсифи умумии фанни «Физика» дар синфи X 

 

Мувофиќи барномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон омўзиши 

фанни «Физика» аз синфи 7 оѓоз меёбад. Мувофиќи ин барнома дар синфи Х се фасли 

асосии «Физика»-и замони муосир: механика, физикаи молекулавї ва асосњои 

термодинамика, инчунин ќисман электродинамика омўхта мешавад. Бо њамин далел 

дар фасли механика мафњуму бузургињо, ќонуну ќоидањои асосии механика, ки барои 

маќсаднок азхудкунии фаслњои ояндаи «Физика» заруранд, омўхта мешаванд. 

Дар фасли физикаи молекулавї ва асосњои термодинамика сохт ва хосиятњои 

моддањо дар асоси тасаввуроти молекулавї-кинетикї омўхта мешаванд, ки мувофиќи 

он тамоми љисмњо (сахт, моеъ, газї) аз шумораи зиёди заррањо иборатанд. Шарњи 

таљрибавии хосиятњои љисмњо (фишоргузаронї, чандирият, интиќол ва ѓ.), инчунин 

зуњуроти якљояи кулли хосияти молекулањо моњияти асосии омўзиши физикаи 

молекулавиро ташкил медињад.   

Дар ќисми электродинамика мавзуъњои мухталифи ба ќисми электр 

тааллуќдошта мавриди омўзиш ќарор гирифта, маќсади асосї омўзиши мавзуъњои 

«Электродинамика» ташаккул додани дониши хонандагон доир ба мафњумњои асосии 

электродинамика, зарядњои электрї ва ќонуни баќои он, майдони электрї, ѓунљоиши 

электрї, ќонунњои љараёни доимї, табиати љараёни электрї дар ноќилњо, нимноќилњо, 
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вакуум ва электролитњо; омўхтани табиати љараёни электрї дар муњитњои гуногун, инчунин 

ќонунњое, ки бузургињои асосии электриро алоќаманд мекунанд; шинос намудани 

хонандагон бо асбобњои электрченкунанда ва истифода бурдани энергияи электрї мебошад. 

 

I. Асосњои кинематика (12 соат) 

Нуќтаи материалї. Траектория. Роњ ва кўчиш. Векторњо. Амалњо бо векторњо. 

Системаи сарњисоб. Нисбияти њаракати механикї. Суръат. Суръати лањзавї. Шитоб. 

Њаракати собитшитоб. Графики вобастагии бузургињои кинематикї аз ваќт дар 

њаракати мунтазам ва собитшитоб. Муодилањои њаракати мунтазам ва њаракати 

собитшитоб.  

Афтиши озоди љисмњо. Шитоби афтиши озод. 

Њаракати љисм аз рўйи давра. Суръати хаттї ва кунљї. Шитоби њаракати љисм аз 

рўйи давра. 

 

Кори лабораторї 

1. Муайян кардани шитоби љисм. 

 

Намоишњо 

1. Љамъи кўчишњо. 

2. Љамъи суръатњо. 

3. Спидометр. 

4. Муайян кардани суръати лањзавї дар њаракати собитшитоб. 

5. Стробоскоп. 

6. Нисбияти њаракат. 

7. Афтиши озод дар њаво ва фазои њавояш тунук (дар найчаи Нютон). 

8. Чен кардани шитоби афтиши озод. 

9. Њаракати ростхатта ва каљхатта. 

10. Самти суръати њангоми њаракат аз рўйи давра. 

11. Шитоби марказрав. 

 

II. Асосњои динамика (13 соат) 

Ќуввањо дар табиат. Инерсия. Ќонуни якуми Нютон. Системаи инерсиалии 

сарњисоб. Шитоб гирифтани љисмњо дар натиљаи таъсири мутаќобили онњо. 

Ќувва. Ќонуни дуюми Нютон. Ќонуни сеюми Нютон. Ќонуни љозибаи умумиолам. 

Ќувваи вазнинї. Маркази вазнинї. Њаракати љисм тањти таъсири ќувваи вазнинї. 

Ќувваи вазнинї дар сайёрањои дигар. Њаракати радифони маснўъ. Массаи инертї ва 

массаи љозибавї. Ќувваи чандирї. Њаракати љисм тањти таъсири ќувваи чандирї.    

Ќувваи соиш. Коэффитсиенти соиши лаѓжиш. Њаракати љисм тањти таъсири 

ќувваи соиш. Њаракати љисм тањти таъсири чанд ќувва. Њаракат дар њамгаштњо.  

Мувозинати ќуввањо. Моменти ќувва. Мувозинати љисмњо. 

 

Корњои лабораторї 

1. Омўхтани њаракати љисми уфуќан партофташуда. 

2. Муайян кардани сахтии пружин. 

3. Муайян кардани коэффитсиенти соиши лаѓжиш. 
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Намоишњо 

1. Зоњиршавии инерсия. 

2. Муќоисаи массаи љисмњо аз рўйи таъсири мутаќобили онњо. 

3. Ќонуни дуюми Нютон. 

4. Чен кардани ќуввањо. 

5. Ќонуни сеюми Нютон. 

6. Маркази вазнинии љисмњо. 

7. Вобастагии дурии парвоз аз кунљи партофт. 

8. Вазни љисм њангоми болобарої, афтиши озод ва афтиши бошитоб. 

9. Бевазнї. 

10. Њаракати љисме, ки уфуќан партофта шудааст. 

11. Њаракати љисм тањти таъсири ќувваи чандирї. 

12. Вобастагии ќувваи чандирї аз тазйиќи пружин. 

13. Ќуввањои соиш (ѓелиш ва лаѓжиш). 

14. Њаракати љисм тањти таъсири ќувваи соиш. 

15. Њаракати љисм тањти таъсири чанд ќувва.   

 

III. Лаппиш ва мављњои механикї (5 соат) 

Њаракати лаппишнок. Лаппишњои гармоникї. Амплитуда, давр, басомад ва фазаи 

лаппиш. Энергияи лаппиши љисм. 

Табдил ёфтани энергияи њангоми лаппишњои гармоникї. Резонанс. 

Интерференсияи мављњо. Принсипи Гюйгенс. Ќонуни инъикоси мављњо. Шикасти 

мављњо. Дифраксияи мављњо.    

 

Кори лабораторї 

1. Муайян кардани шитоби афтиши озод бо ёрии раќќосаки математикї. 

Намоишњо 

1. Тамсилаи геометрии лаппиши гармоникї. 

2. Интерференсияи мављњо дар сатњи об. 

3. Интеренсияи мављи садо. 

4. Дифраксияи мављњо дар сатњи об. 

 

IV. Ќонунњои баќо (10 соат) 

Импулси љисм. Ќонуни баќои импулс. Њаракати реактивї. Сохт ва њаракати мушак 

(ракета). Суръатњои якум ва дуюми кайњонї. Маълумоти таърихї дар бораи тањќиќи 

кайњон.  

Кори механикї ва воњидњои он. Тавоної. Кори ќувваи вазнинї. Энергияи 

потенсиалї ва кинетикї. Робитаи кори иљрошуда ва энергияи кинетикї. Энергияи 

потенсиалии љисми аз сатњи Замин боло бардошташуда ва љисми чандиран 

деформатсияшуда. Кори ќувваи чандирї. Кори ќувваи соиш. Ќонуни баќои энергия 

дар механика. 

 

Корњои лабораторї 

1. Омўзиши ќонуни баќои импулс. 

2. Омўзиши ќонуни баќои энергияи механикї. 
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Намоишњо 

1. Ќонуни баќои импулс. 

2. Њаракати реактивї. 

3. Тамсилаи мушак. 

4. Энергияи потенсиалии љисме, ки аз сатњи Замин боло бардошта шудааст ва 

пружини деформатсияшуда. 

5. Энергияи кинетикии љисм (саќќои ѓелон, љараёни об) 

6. Аз њисоби энергияи потенсиалї ва кинетикї иљро шудани кор. 

7. Табдили намудњои энергияи механикї. 

8. Амали турбинаи обї (дар тамсила). 

 

V. Гидргостатика ва гидродинамика (4 соат) 

Вобастагии фишори моеъ ва газњо аз суръати љоришавии онњо. Ќувваи болобурд.  

Бузургињои тавсифдињандаи моеи равон. Њаракати моеъњо дар лўлањо. Муодилаи 

Бернулли. 

Намоишњо 

1. Ќувваи болобурди ќаноти тайёра. 

2. Вобастагии фишори моеъ ва газ аз суръати љоришавии онњо. 

3. Сохту амали атрпошак ва насоси обпошї. 

4. Карбюратор. 

 

VI. Физикаи молекулавї (14 соат) 

Асосњои назарияи молекулї-кинетикї ва тасдиќи таљрибавии онњо. Њаракати 

броунї. Андоза ва массаи молекулањо. Миќдори модда. Адади Авогадро. Ќуввањои 

таъсири мутаќобили молекулањо. 

Муодилаи асосии назарияи молекулавї-кинетикии гази идеалї. Мувозинати 

њароратї. Њарорат ва ченкунии он. Шкалаи њарорати мутлаќ. Суръати молекулањои 

газ. Робитањои байни фишор ва энергияи кинетикии миёнаи молекулањои гази идеалї. 

Муодилаи њолати гази идеалї. Изоравандњо.  

Буѓњои сер ва носер. Вобастагии њарорати љўшиш аз фишор. Намии њаво. Намии 

мутлаќ ва нисбї, нуќтаи шабнам.  

Кашиши сатњї. Ќувваи кашиши сатњї.   

Љисмњои кристаллї ва аморфї. Хосиятњои механикии љисмњои сахт: чарсї, 

мустањкамї, пластикї. 

 

Корњои лабораторї 

1. Омўзиши яке аз изоравандњо. 

2. Чен кардани модули чандирии (модули Юнг) резин. 

3. Муайян кардани коэффитсиенти кашиши сатњии моеъ (об).   

 

Намоишњо 

1. Тамсилаи механикии њаракати броунї. 

2. Тамсилаи таљрибаи Штерн доир ба муайян кардани суръати њаракати 

молекулаи газ. 

3. Вобастагии байни њаљм, фишор ва њарорат барои массаи додашудаи газ. 

4. Раванди изотермї. 



11 
 

5. Раванди изобарї. 

6. Раванди изохорї.    

7. Хосиятњои буѓи сер. 

8. Љўшиши об њангоми пастшавии фишор. 

9. Сохт ва тарзи амали психрометр. 

10. Намудњои гуногуни кристаллњо. 

11. Деформатсияи чандирї ва боќимонда. 

12. Чен кардани ќувваи кашиши сатњии моеъ. 

13. Ба вуљуд омадани мениски моеъњои таркунанда ва тарнакунанда. 

14. Капиллярнокї. 

 

VII. Асосњои термодинамика (8 соат) 

Энергияи дохилї. Кор дар термодинамика. Миќдори гармї. Ќонуни якуми 

термодинамика. Татбиќи ќонуни якуми термодинамика дар изоравандњо. Раванди 

адиабатї. Бебозгаштии равандњои њароратї. Ќонуни дуюми термодинамика. 

Принсипи амалии мошинњои њароратї. ККФ-и мошинњои њароратї. Наќши 

мошинњои њароратї дар хољагии халќ. Мошинњои њароратї ва муњофизати муњити 

атроф. 

 

Намоишњо 

1. Таѓйирёбии њарорати њаво њангоми васеъшавї ва фишурдашавии адиабатї. 

2. Бебоздоштии њодисаи диффузия. 

 

Электростатика 

VIII. Майдони электрї (14 соат) 

Ќонуни баќои заряди электрї. Ќонуни Кулон. Майдони электрї. Шадидияти 

майдони электрї. 

Принсипи суперпозитсия. Таљрибаи Иоффе-Милликен. Ноќилњо дар майдони 

электрї. Кори кўчиши заряд дар майдони электрї. Потенсиал ва фарќи потенсиалњо.  

Ѓунљоиши электрї. Конденсаторњо. Намудњои конденсаторњо. Энергияи майдони 

электрї. Ѓайриноќилњо (диэлектрикњо) дар майдони электрї. Нуфузпазирии диэлектрї.  

 

Намоишњо 

1. Сохт ва амали электрометр. 

2. Ќонуни Кулон. 

3. Майдони электрии саќќои заряднок. 

4. Майдони электрии ду лавњаи заряднок. 

5. Ноќилњо дар майдони электрї. 

6. Сохт ва амали конденсаторњои ѓунљоишашон доимї ва таѓйирёбанда. 

7. Вобастагии ѓунљоиши электрии конденсатори њамвор аз масоњат, масофаи 

байни лавњањо ва нафузпазирии диэлектрии муњит. 

 

IХ. Ќонунњои љараёни доимї (16 соат) 

Шартњои зарурии мављудияти љараёни электрии доимї. Манбаъњои љараёни электрї. 

Ќувваи электроњаракатдињанда (ЌЭЊ). Ќонуни Ом барои ќитъаи якљинсаи занљир. 
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Ќонуни Ом барои занљири сарбаст. Занљири электрї. Пайвасти пайдарпайї ва 

параллелии ноќилњо. Кор ва тавоноии љараёни электрї. 

Шунт ба амперметр. Муќовимати иловагї ба волтметр. Ќоидањои Кирхгоф.  

Љараёни электрї дар муњитњои гуногун. Љараёни электрї дар металлњо. Исботи 

таљрибавии ноќилияти электронии металлњо ва хусусияти онњо. Фавќунноќилият. 

Хосиятњои электрии нимноќилњо. Табиати љараёни электрї дар нимноќилњо. 

Ноќилияти ѓашии нимноќилњо. Ноќилияти яктарафи ќабати тамосї. Триоди 

нимноќилї-транзистор ва татбиќи он. Табиати љараёни электрї дар вакуум. Эмиссияи 

термоэлектронї. Найчаи электроншуо. Табиати љараёни электрї дар электролитњо. 

Ќонунњои Фарадей. Табиати љараёни электрї дар  газњо. Разряди мустаќил ва намудњои 

он. Плазма. 

 

Корњои лабораторї 

1. Танзими ќувваи љараён ва шиддат дар занљири љараёни электрии доимї. 

2. Омўзиши пайвасти пайдарпайї ва параллелии ноќилњо. 

3. Муайян кардани муќовимати хоси ноќил. 

4. Муайян кардани ЌЭЊ ва муќовимати дохилии манбаи љараён. 

5. Муайян кардани эквиваленти электрохимиявии мис. 

 

Намоишњо 

1. Вобастагии муќовимати металлњо аз њарорат. 

2. Муќоиса кардани ноќилияти электрии об ва мањлули намак ё кислота. 

3. Электролизи мањлули сулфати мис. 

4. Њаракати ионњо дар электролиз. 

5. Разряди номустаќил. 

6. Разряди камонї. 

7. Разряди мустаќил дар газњо њангоми пастшавии фишор. 

8. Разряди шарорагї ва коркарди металлњо ба воситаи шарора. 

9. Эмиссияи термоэлектронї. 

10. Сохт ва тарзи амали найчаи электроншуо. 

11. Таќсимшавии ќувваи љараён ва шиддат дар занљирњои пай дар пай ва параллел 

пайвастшудаи ноќилњо. 

12. Вобастагии ќувваи љараён аз ЌЭЊ-и манбаъ ва муќовимати пурраи занљир. 

13. Вобастагии муќовимати нимноќилњо аз њарорат. 

14. Сохт ва амали резистори њароратї. 

15. Ноќилияти электрии яктарафаи диоди нимноќилї. 

16. Вобастагии ќувваи љараён аз шиддат дар диоди нимноќилї. 

17. Ноќилияти транзистор. Пурќувваткунандањои љараёни доимї. 

18. Вобастагии ноќилияти электрии нимноќилњо аз сели рўшної. 

19. Амали фоторезисторњо. 

 

Практикуми лабораторї (6 соат) 

1. Омўхтани њаракати роостхаттаи собитшитоб. 

2. Омўхтани ќонуни дуюми Нютон. 

3. Омўхтани њаракати љисм  тањти таъсири ќувваи вазнинї. 

4. Омўхтани ќонуни баќои импулс. 



13 
 

5. Омўхтани ќонуни баќои энергияи механикї. 

6. Тањќиќи вобастагии байни фишор, њаљм ва њарорати газ. 

7. Чен кардани намии нисбии њаво. 

8. Чен кардани ѓунљоиши электрии конденсатор. 

9. Тањќиќи вобастагии муќовимати металлњо ва нимноќилњо аз њарорат. 

10. Тавсифоти волт-амперии диоди нимноќилї. 

11. Омўзиши транзисторњо. 

12. Муайян кардани параметрњои асбобњои нимноќилї.   
 

4.2. Наќшаи намунавии таќвимии фанни «Физика» дар синфи X  
 

(102 соат, 3 соат дар як њафта) 
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I. Асосњои кинематика (12 соат) 

1 Нуќтаи 
материалї. 
Траектория. Роњ 
ва кўчиш 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи мафњумњои 
нуќтаи материалї, 
роњ, кўчиш, траек-
торияро гўянд ва 
шарњ дода тавонанд; 
- формулањои роњ ва 
кўчишро навиштаву 
шарњ дињанд;  
- оид ба татбиќи ин 
мафњумњо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

ДОМН 
Дарс-
лексия, 
дарс-
суњбат 

  

2 Векторњо. 
Амалњо бо 
векторњо 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи вектроро 
гўянд;  
- мафњуми векторро 
шарњ дода тавонанд; 
- фарќияти бузур-
гињои векторї ва 
скаляриро баён карда 
тавонанд; 
- амалњо бо векторњо- 

ДОМН 
дарс-
суњбат 

  

                                                 
1 Омўзгор дар интихоби шакли машѓулият озод аст, бо таваљљуњ ба хусусияти мавзуъ ва 
таљрибаи касбї метавонад, ки аз шаклњои гуногуни машѓулият истифода барад. 
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ро иљро кунанд. 
3 Системаи 

сарњисоб. 
Нисбияти 
њаракат 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи љисми 
сарњисоб ва системаи 
сарњисобро гўянд;  
мафњуми системаи 
сарњисобро шарњ дода 
тавонанд;  
- нисбияти њаракатро 
шарњ дода, бо мисол-
њо асоснок намоянд. 

ДОМН 
дарс-

мубоњиса  

  

4 Суръат. Суръати 
лањзавї. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- бузургињои кинема-
тикї  
- суръат, суръати лањ-
завї, суръати миёна 
ро таъриф додаву тањ-
лил кунанд; 
- формулањои суръат-
ро дуруст навишта ва 
дар асоси он таъриф 
дода таво-нанд; 
- аз формулаи суръат 
воњидњои онро њосил 
карда тавонанд; 
- доир ба татбиќи 
формулаи суръат 
масъалањо њал карда 
тавонанд. 

ДОМН  
ДКА 
дарс-

мубоњиса,  

  

5 Шитоб. 
Њаракати 
собитшитоб 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи шитобро 
дуруст баён карда 
формулаи онро на-
вишта тавонанд; 
- аз формула воњиди 
шитобро њосил карда-
ву шарњ дода таво-
нанд; 
- таърифи њаракати 
собитшитобро баён 
карда бо мисолњо 
асоснок карда таво-
нанд. 

ДОМН  
Дарс-
лексия 

  

6 Графики 
вобастагии 
бузургињои 
кинематикї ба 

1 Хонандагон бояд: 
- графики вобастагии 
байни бузургињои ки-
нематикї ба ваќтро 

ДОМН  
НТ 
Дарс-
суњбат 
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ваќт дар 
њаракати 
мунтазам ва 
собитшитоб. 
Кор бо тестњо 

сохта тавонанд;   
- њангоми сохтани ин 
графикњо донишњои аз 
фанни математика аз 
худ кардаашонро тат-
биќ намоянд;  
- ин графикњоро тањ-
лил кунанд;    
- бо тестњо кор карда 
тавонанд.  

7 Муодилаи 
њаракати 
мунтазам ва 
њаракати 
собитшитоб 

1 Хонандагон бояд: 
- муодилаи њаракати 
мунтазам ва собит-
шитобро дуруст на-
вишта тавонанд; 
- аз рўйи ин муо-
дилањо бузургии но-
маълумро муайян 
кунанд; 
- доир ба татбиќи ин 
муодилањо масъалањо 
њал карда тавонанд. 

ДОМН  
Дарс-
лексия 

  

8 Афтиши озоди 
љисмњо. Шитоби 
афтиши озод 

1 Хонандагон бояд: 
- афтиши озодро бо 
мисолњои воќеї шарњ 
дода тавонанд; 
- ќимати шитоби 
афтиши озодро њосил 
кунанд; 
- муодилањои њарака-
ти собитшитобро дар 
мавриди афтиши озо-
ди љисмњо навишта 
тавонанд;  
- доир ба татбиќи ин 
муодилањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

ДОМН  
НТ, 
Дарс-
суњбат 

  

9 Њаракати љисм 
аз рўйи давра. 
Суръати хаттї 
ва кунљї 

1 Хонандагон бояд: 
- њаракати љисмро аз 
рўйи давра бо мисол-
њо шарњ дода таво-
нанд; 
- мафњумњои суръати 
хаттї ва кунљиро 
шарњ дињанд;   
- формулаи онњоро 
дуруст навишта таво-

ДОМН  
НТ, дарс-
мубоњиса 
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нанд; 
- алоќамандии суръа-
ти хаттї ва кунљиро 
ба тарзи математикї 
навишта тавонанд;   
- доир ба татбиќи ин 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

10 Шитоби 
њаракати љисм 
аз рўи давра. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- оид ба њаракат аз 
рўйи давра мисолњо 
оварда тавонанд; 
- шитоби њаракати 
љисмро аз рўйи давра 
шарњ дода, формулаи 
онро нависанд;  
- доир ба татбиќи ин 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

ДО 
-саволу 
љавоб, 

проблемаг
узорї, 
њалли 

масъалањо 

  

11 Кори 
лаборатории 
№1. Чен 
кардани шитоби 
љисм њангоми 
њаракати 
собитшитоб 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
- доир ба кори 
лабора- торї њисобот 
тайёр кунанд.  

ДКА   

12 Кори санљишї 1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои 
омўхташуда- ро ба 
хотир оваранд; 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо њангоми 
иљрои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- формулањои омўхта- 
шударо омўхташударо 

ДСХ   
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ба хотир оварда таво-
нанд; 
- формулањои омўхта- 
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- кори санљиширо мус-
таќилона иљро кунанд.

II. Асосњои динамика (13 соат) 

1 Ќуввањо дар 
табиат 

1 Хонандагон бояд: 
- ќуввањои дар табиат 
амалкунандаро 
тасниф карда таво-
нанд; 
- доир ба њар як навъи 
ќуввањо мисолњо 
оранд. 

ДОМН  
Дарс-
лексия 

  

2 Ќонуни якуми 
Нютон. 
Системаи 
инерсиалии 
сарњисоб. 
Шитоб 
гирифтани 
љисмњо дар 
натиљаи таъсири 
мутаќобили 
онњо 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи њодисаи 
инерсияро баён карда 
мисолњо оваранд;   
- ќонуни якуми 
Нютон ва системаи 
инерсиа- лии сарњи-
собро таъриф дода 
тавонанд; 
- дар натиљаи таъсири 
мутаќобили љисмњо 
соњиби шитоб гарди-
дани онњоро бо мисол-
њо шарњ дода таво-
нанд. 

ДО 
- лексия, 
саволу 
љавоб, 

проблемагуз
орї, њалли 
масъала 

  

3 Ќувва. Ќонуни 
дуюми Нютон. 
Ќонуни сеюми 
Нютон 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми ќувва, 
ќонунњои Нютон, 
љозибаи байни љисм-
њоро шарњ дода таво-
нанд;   
- формулаи ќонунњои 
дуюм ва сеюми Ню-
тон-ро дуруст нави-
санд;  
- доир ба татбиќи ин 
формула масъалањо 
њал кунанд;  
- дар амал бо таъсири 
ќувва њаракати љисм-

ДОМН 
дарс-
лексия 
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ро санљида, тањлил 
карда тавонанд. 

4 Ќонуни љозибаи 
умумиолам. 
Ќувваи вазнинї.

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи ќонуни 
љозибаи умумиолам 
ва ќувваи вазниниро 
гўянд;  
- ќонуни љозибаи 
умумиолам ва ќувваи 
вазниниро шарњ дода 
тавонанд; 
- формулаи онњоро 
дуруст нависанд;  
- мисолњо оварда 
тавонанд; 
- доир ба татбиќи ин 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

ДОМН 
дарс-
лексия 

  

5 Маркази 
вазнинї. 
Њаракати љисм 
тањти таъсири 
ќувваи вазнинї. 
Вазни љисм. 
Бевазнї 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи маркази 
вазниниро гўянд;  
- њаракати љисмњоро 
тањти таъсири ќувваи 
вазнинї шарњ дода 
тавонанд;  
- мафњумњои вазни 
љисм, бевазнї, зиёд-
вазнї ва зиёду 
камшаваии вазни 
љисм њангоми њаракат 
тавсиф кунанд;  
- вазни љисмро аз 
ќувваи вазнинї фарќ 
карда тавонанд; 
- формулањои ќувваи 
вазнинї ва вазни 
љисмро навишта, 
шарњ дода тавонанд;   
- доир ба татбиќи ин 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд. 

ДОМН 
дарс 
лексия 

  

6 Ќувваи вазнинї 
дар сайёрањои 
дигар. Њаракати 
радифони 
маснўъ. Массаи 
инертї ва 

1 Хонандагон бояд: 
- ќувваи вазниниро аз 
мавзўи гузашта ба 
хотир оварда бо мав-
зўи нав мувофиќат 
карда тавонанд; 

ДО 
Суњбат,са
волу 
љавоб, 

проблема-
гузорї 
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массаи љозибавї - ќувваи вазниниро 
дар сайёрањои дигар 
шарњ дода тавонанд; 
- массаи инертї ва 
массаи љозибавиро 
шарњ дода тавонанд;  
- доир ба татбиќи ин 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

7 Ќувваи чандирї. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- ќувваи чандириро 
таъриф дода, форму-
лаашро нависанд;  
- оид ба ќувваи чанди- 
рї мисолњо оранд;  
- доир ба татбиќи ин 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

ДОМН 
дарс-
лексия, 
њалли 
масъала 

  

8 Кори лаборато- 
рии №2. Муайян 
кардани сахтии 
пружин 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали ас-
бобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
- доир ба кори лабо-
раторї њисобот тайёр 
кунанд.   

ДКА   

9 Ќувваи соиш. 
Коэффитсенти 
соиши лаѓжиш. 
Њаракати љисм 
тањти таъсири 
ќувваи соиш 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи ќувваи 
соиш, коэффитсиенти 
соишро баён кунанд; 
- мисолњо оварда таво-
нанд;  
- њаракати љисмро тањ- 
ти таъсири ќувваи 
соиш шарњ дињанд;  
- масъалањо њал карда 
тавонанд. 

ДОМН, 
НТ 

  

10 Кори лаборато- 
рии №3. Муайян 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 

ДКА   
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кардани коэф-
фитсиенти 
соиши лаѓжиш 

асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
- доир ба кори лабо-
раторї њисобот тайёр 
кунанд.  

11 Њаракати љисм 
тањти таъсири 
чанд ќувва. 
Њаракат дар 
хамгаштњо 

1 Хонандагон бояд: 
- Њаракати љисм тањти 
таъсири чанд ќувваро 
шарњ дињанд; 
- њаракат дар хам-
гаштњоро шарњ дода 
тавонанд.   

ДОМН, 
дарс-
лексия, 
дарс-
суњбат 

  

12 Мувозинати 
ќуввањо. 
Моменти ќувва. 
Мувозинати 
љисмњо 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи мувозинати 
ќуввањо, моменти ќув-
ва ва мувозинати 
љисмњоро баён ку-
нанд; 
- мувозинати ќуввањо, 
моменти ќувва ва 
мувозинати љисмњоро 
шарњ дода тавонанд.  

ДОМН, 
дарс-
лексия, 
дарс-
суњбат 

  

13 Кори санљишї 1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўх-
ташударо ба хотир 
оваранд; 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- формулањои омўхта- 
шударо омўхташударо 
ба хотир оварда таво-
нанд; 
- формулањои омўхта- 
шударо њангоми иљ-

ДСХ   
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рои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- кори санљиширо 
мусс-таќилона иљро 
кунанд. 

III. Лаппиш ва мављњои механикї (5 соат) 

1 Њаракати 
лаппишнок. 
Лаппишњои 
гармонї. 
Амплитуда, 
давр, басомад ва 
фазаи лаппиш 

1 Хонандагон бояд: 
- њаракати лаппишнок 
(лаппиш)-ро таъриф 
дода тавонанд;  
- лаппиши раќќосаки 
математикиро шарњ 
дињанд;  
- таърифи амплитуда, 
давр, басомад ва 
фазаи лаппишро баён 
карда, тавсиф дода 
тавонанд; 
- формулаи давр, 
басомад ва фазаи 
лапппишро навишта, 
маънидод карда таво-
нанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал кунанд.    

ДОМН,  
НТ, дарс-
лексия 

  

2 Энергияи 
лаппиши љисм. 
Табдил ёфтани 
энергия њангоми 
лаппишњои 
гармонї. 
Резонанс 

1 Хонандагон бояд: 
- энергияи љисми 
лаппанда ва табдили 
онро дар лаппишњои 
гармоникї шарњ дода 
тавонанд;  
- таърифи њодисаи 
резонансро гўянд; 
- њодисаи резонансро 
бо мисолњо шарњ дода 
тавонанд; 
- ањамият ва зарари 
резонансро тасниф 
карда тавонанд.  

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

3 Кори 
лаборатории 
№4. Муайян 
кардани шитоби 
афтиши озод 
тавассути 
раќќосаки 

1 Хонандагон бояд: 
- бо асбобњо кор ва 
муомила карда таво-
нанд; 
- шитоби афтиши 
озодро бо истифода аз 
раќќосаки 

ДКА   
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математикї математикї муайян 
карда таво- нанд;   
- ќимати њосилкарда- 
ашонро бо ќимати 
љадвалї муќоиса кар-
да тавонанд.  

4 Интерференсия 
ва дифраксияии 
мављњо. 
Принсипи 
Гюгенс.  

1 Хонандагон бояд: 
- њодисањои интер-
ферен сия ва дифрак-
сияро таъриф дињанд;  
- доир ба ин њодисањо  
мисолњо оранд;  
- дар асоси мушоњида- 
њои худ ин њодисањоро 
шарњ дода тавонанд;  
- принсипи Гюгенсро 
шарњ дињанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

5 Шикасти 
мављњо. Ќонуни 
инъикоси 
мављњо.  

1 Хонандагон бояд: 
- њодисањои инъикос 
ва шикасти мављро бо 
мисолњо шарњ дода 
тавонанд; 
- ќонунњои инъикос ва 
шикасти мављро шарњ 
дињанд;  
- доир ба њодисањои 
инъикос ва шикасти 
мављ мисолњо оранд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал кунанд.    

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
дарс-
суњбат 

  

IV. Ќонунњои баќо (10 соат) 

1 Импулси љисм. 
Ќонуни баќои 
импулс. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи импулси 
љисм ва ќонуни баќои 
онро гўянд; 
- формулањои онњоро 
дуруст навиштаву 
шарњ дода тавонанд;  
- аз рўйи формулаи 
импулси љисм воњиди 
онро њосил кунанд; 
- доир ба татбиќи фор-
мулањо масъалањо њал 
карда тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

2 Њаракати 
реактивї. Сохт 

1 Хонандагон бояд: 
- њаракати реактивиро 

ДОМН,  
дарс-
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ва њаракати 
мушак. 
Суръатњои якум 
ва дуюми 
кайњонї 

тавсиф кунанд; 
- сохт ва њаракати 
мушакро шарњ ди-
њанд; 
- суръатњои якум ва 
дуюми кайњониро њи-
соб карда тавонанд;  
- доир ба њисоб 
кардани суръати яку-
ми кайњонї масъалањо 
њал карда тавонанд. 

лексия, 
НТ, дарс-
суњбат 

3 Њаракати 
сайёрањо ва 
радифони 
маснўи Замин.  

1 Хонандагон бояд: 
- њаракати сайёрањо ва 
радифони маснўи За-
минро шарњ дињанд; - 
сохти олами кайњон-
ро шарњ дода таво-
нанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

4 Маълумоти 
таърихї дар 
бораи тањќиќи 
кайњон 

1 Хонандагон бояд: 
- таърихи пайдоиш ва 
тањќиќи кайњонро 
гуфта тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
суњбат 

  

5 Кори лаборато- 
рии №5. Муќои- 
саи ќуввањои ба 
љисм таъсирку- 
нанда бо 
таѓйирёбии 
импулси љисм 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
- доир ба кори лабо-
раторї њисобот тайёр 
кунанд.   

ДКА   

6 Кор ва воњидњои 
он. Тавоної. 
Кори ќувваи 
вазнинї 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи мафњумњои 
кор ва тавоноиро баён 
кунанд;  
- формулањои онњоро 
дуруст нависанд;  
- воњидњои онњо ва 
тарзи њосилшавии он-
њоро шарњ дода таво-

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
дарс 
суњбат 
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нанд; 
- формулаи кори 
ќувваи вазниниро ду-
руст навишта, шарњ 
дода тавонанд;  
- доир ба татбиќи 
фор-мулањо 
масъалањо њал кунанд.  

7 Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- доир ба татбиќи фор- 
мулаи Томсон ва фор-
мулањои дигари омўх-
ташуда масъалањо њал 
карда тавонанд; 
- шарти масъалањоро 
тањлил карда таво-
нанд; 
- шарти масъалањоро 
дар шакли мухтасар 
навишта тавонанд; 
- њалли масъалањоро 
дуруст навишта таво-
нанд; 
- натиљањои њалли 
масъалањоро тањлил 
карда тавонанд.  

ДКА   

8 Энергияи 
потенсиалї ва 
кинетикї.  
Робитаи кори 
иљрошуда ва 
энергияи 
кинетикї. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи энергияи 
потенсиалї ва кинети- 
киро гўянд; 
- формулаи онњоро 
навишта шарњ дињанд;
- робитаи кори иљро-
шуда ва энергияи 
кинетикиро шарњ 
дода тавонанд; 
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
њалли 
масъала 

  

9 Энергияи 
потенсиалии 
љисми аз сатњи 
Замин боло 
бардошташуда. 
Кори ќувваи 
чандирї. Кори 
ќувваи соиш 

1 Хонандагон бояд: 
- энергияи потенсиа-
лии љисме, ки дар 
баландии муайян аз 
сатњи Замин ќарор 
доранд ва љисми 
чандиран деформат-
сия шударо шарњ 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ, дарс-
суњбат 
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дињанду мисолњо 
оваранд;  
- формулањои онњоро 
дуруст нависанд;  
- кори ќувваи чандирї 
ва соишро шарњ дода 
тавонанд;   
- формулањои онњоро 
дуруст нависанд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

10 Ќонуни баќои 
энергия дар 
механика. Кор 
бо тестњо 

1 Хонандагон бояд: 
- таърифи ќонуни 
баќои энергияро гў-
янд;  
- формулањои онро 
дуруст нависанд; 
- доир ба татбиќи 
ќонуни баќои энергия 
мисолњо оваранд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 

  

V. Гидргостатика ва гидродинамика (4 соат) 

1 Вобастагии 
фишори моеъ ва 
газњо аз суръати 
љоришавии 
онњо. Ќувваи 
болобурд 

1 Хонандагон бояд: 
- вобастагии фишори 
моеъ ва газњоро аз 
суръати љоришавии 
онњо шарњ дињанд; 
- ќувваи болобурдро 
тавсиф кунанд; 
- мисолњо оварда, 
шарњ дода тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

2 Бузургињои 
тавсифдињандаи 
моеи равон. 
Муодилаи 
Бернулли. 

1 Хонандагон бояд: 
- бузургињои тавсиф-
диҳандаи моеи равон-
ро тасниф кунанд; 
- муодилаи Бернул-
лиро дуруст нависанд 
ва шарњ дода таво-
нанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

3 Часпакї. 
Њаракати 
оромонаи 
моеъњо дар 
лўлањо. Њалли 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми часпакиро 
шарњ дињанд; 
- њаракати моеъро дар 
лўлањо аз рўйи расм ё 

ДОМН,  
дарс-
лексия 
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масъалањо наќшаи тасвиркарда- 
ашон шарњ дода таво-
нанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

4 Кори санљишї 1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо ба хотир ова-
ранд; 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- формулањои омўхта- 
шударо омўхташударо 
ба хотир оварда таво-
нанд; 
- формулањои омўхта- 
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- кори санљиширо мус-
таќилона иљро кунанд.

ДСХ   

VI. Физикаи молекулавї (14 соат) 

1 Асосњои 
назарияи 
молекулавї-
кинетикї ва 
тасдиќи 
таљрибавии 
онњо. Њаракати 
броунї 

1 Хонандагон бояд: 
- асосњои назарияи 
молекулавї-кинетики- 
ро тасниф кунанд;  
- тасдиќи таљрибавии 
онњоро тавсиф намо-
янд;  
- таљрибаи Броунро 
шарњ дода тавонанд.  

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

2 Андоза ва 
массаи 
молекулањо. 
Миќдори модда. 
Адади  
Авогадро 

1 Хонандагон бояд: 
- андозаи молекулањо-
ро тавсиф кунанд;  
- андозаи молекулањо 
ва миќдори онњоро аз 
рўйи формула њисоб 
карда тавонанд; 
- формулаи миќдори 
моддаро дуруст нави-
сад ва онро шарњ дода 
воњидашро њосил кар-

ДОМН,  
дарс-
лексия 
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да тавонанд;  
- адади Авогадроро аз 
рўйи формула њисоб 
карда тавонанд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.    

3 Ќуввањои 
таъсироти 
мутаќобилаи 
молекулањо 

1 Хонандагон бояд: 
- таъсироти мутаќоби- 
лаи молекулањоро тав-
сиф кунанд;  
- ќуввањои таъсироти 
мутаќобилаи 
молекулањоро шарњ 
дода тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

4 Муодилаи 
асосии назарияи 
молекулї-
кинетикии 
газњои идеалї 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми гази идеа-
лиро шарњ дињанд;  
- муодилаи асосии 
назарияи молекулавї-
кинетикиро нависанд 
ва онро шарњ дињанд;  
- вобастагии байни 
фишор ва суръати 
миёнаи квадратии мо-
лекулањоро барќа- 
рор карда тавонанд;    
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

5 Мувозинати 
њароратї. 
Њарорат ва 
ченкунии он. 
Шкалаи 
њарорати мутлаќ 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњои њарорат 
ва мувозинати њаро-
ратиро шарњ дињанд;   
- њароратро чен карда 
тавонанд;  
- шкалаи Селсий ва 
Келвинро муќоиса ку-
нанд;   
- шкалаи њарорати 
мутлаќро тасниф ку-
нанд;   
- ягон ќимати њарорат- 
ро аз шкалаи Селсий 
ба шкалаи Келвин 
гузаро нида тавонанд;  
- доир ба татбиќи 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ, дарс-
суњбат 
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формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

6 Робитаи байни 
фишор ва 
энергияи миёнаи 
кинетикии 
молекулањои 
гази идеалї. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- робитаи байни 
энергияи кинетикии 
гази идеалї ва фи-
шорро барќарор ку-
нанд;   
- формулаи ин вобас- 
тагиро дуруст нави-
санд ва шарњ дињанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд. 

ДО, 
проблемаг
узорї, 
саволу 
љавоб, 

мубоњиса 

  

7 Муодилаи 
њолати гази 
идеалї. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- робитаи байни бу-
зургињо: њаљм, њаро 
рат, фишорро ба тав-
ри аналитикї муќар-
рар намоянд; 
- муодилаи Менде-
леев-Клапейронро 
дуруст навиштаву 
шарњ дода тавонанд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

8 Изоравандњо. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- робитаи байни бу*-
зургињо: њаљм, фишор 
ва њароратро дар изо-
равандњо ба таври 
аналитикї муќаррар 
карда тавонанд; 
- формулањои матема- 
тикии изоравандњоро 
дуруст навиштаву тањ- 
лил карда тавонанд; 
- графики онњоро 
тасвир карда таво-
нанд;  
- доир ба татбиќи фор-
мулањои изоравандњо 
навъњои гуногуни ма-
съалањоро њал карда 
тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
дарс-
суњбат 

  

9 Кори лаборато- 1 Хонандагон бояд: ДКА   
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рии №6. 
Омўзиши яке аз 
изоравандњо 

- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
- доир ба кори лабо-
раторї њисобот тайёр 
кунанд.   

10 Буѓњои сер ва 
носер. 
Вобастагии 
дараљаи 
њарорати љўшиш 
ба фишор. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- раванди бухоршави-
ро тавсиф карда таво- 
нанд; 
- мафњумњои буѓи сер 
ва носерро шарњ дода 
тавонанд; 
- мисолњои њаётї 
оварда тавонад; 
- раванди љўшишро 
тавсиф кунанд;   
- вобастагии њарорати 
љўшиш ба фишорро 
ба таври аналитикї 
муќар рар карда таво-
нанд;  
- доир ба муай-
янкунии намии нисбї 
ва мутлаќ мустаќи-
лона масъала њал 
карда тавонад. 

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

11 Кашиши сатњї. 
Ќувваи кашиши 
сатњї. 
 Кори лаборато- 
рии №7. Муайян 
кардани 
коэффитсиенти 
кашиши сатњии 
моеъ (об) 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњои кашиши 
сатњї ва ќувваи каши- 
ши сатњиро шарњ дода 
тавонанд; 
- оид ба ќувваи 
кашиши сатњї мисол 
оварда тавонад; 
- бо асбобњо дуруст 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 

ДОМН,  
дарс-
лексия 
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дуруст ба иљро расо-
нанд ва тањлил карда 
тавонанд;   
- оид ба иљрои кори 
лабораторї њисобот 
нависанд.  

12 Љисмњои 
кристаллї ва 
аморфї. Сохти 
дохилии 
кристаллњо. Кор 
бо тестњо 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњои љисмњои 
кристаллї ва аморфи- 
ро шарњ дињанд;   
- љисмњои кристаллї 
ва аморфиро фарќ 
карда тавонанд; 
- сохти дохилии крис- 
таллњоро шарњ дода 
тавонанд;   
- кристаллњои табии-
ро номбар кунанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
амалї 

  

13 Хосиятњои 
механикии 
љисмњои сахт: 
муртият, 
мустањкамї, 
пластият. Тайёр 
кардани 
маводњо аз рўи 
хосиятњои 
техникї 

2 Хонандагон бояд: 
- хосияти љисмњои 
сахт: муртият, мустањ-
камї ва пластикиятро 
бо мисолњо шарњ дода 
тавонанд; 
- хосиятњои техникии 
маводро шарњ дињанд; 
- вобаста ба хосияти 
техникї тайёр намуда- 
ни маводњоро шарњ 
дода тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

14 Кори 
лаборатории № 
8. Чен кардани 
модули чандирї 
(модули Юнг)-и 
резин. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
- доир ба кори лабо-
раторї њисобот тайёр 
кунанд.   

ДКА   
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VII. Асосњои термодинамика (8 соат)   

1 Энергияи 
дохилї. Кор дар 
термодинамика. 
Миќдори гармї. 
Њалли 
масъалањо  

1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњои энергияи 
дохилї, кор ва миќдо- 
ри гармиро шарњ дода 
тавонанд;   
- формулаи ин бузур-
гињоро ба шакли мате-
матикї навишта ва 
шарњ дода тавонанд; 
- воњиди ин бузурги- 
њоро аз рўйи формула- 
ашон њосил кунанд;   
- тарзњои таѓйирёбии 
ин энергияро тасниф 
карда тавонанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.    

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

2 Ќонуни якуми 
термодинамика. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- ќонуни якуми термо- 
динамикаро таъриф 
дода ва формулаи 
онро шарњ дода таво-
нанд; 
- мисолњо оварда та-
вонанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

3 Татбиќи ќонуни 
якуми 
термодинамика 
дар 
изоравандњо. 
Раванди 
адиабатї. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- ќонуни якуми термо-
динамикаро дар изо-
равандњо татбиќ карда 
тавонанд; 
- раванди адиабатиро 
шарњ дињанд;     
- доир ба татбиќи фор-
мулањо масъалањо њал 
карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

4 Бебозгаштии 
равандњои 
њароратї 

1 Хонандагон бояд: 
- бебозгаштии раванд- 
њои њароратиро тав-
сиф кунанд;  
- доир ба бебозгаштии 
равандњои њароратї 
мисолњо оранд.  

ДОМН,  
дарс-
лексия 
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5 Ќонуни дуюми 
термодинамика.  

1 Хонандагон бояд: 
- ќонуни дуюми тер-
модинамикаро 
таъриф дињанд;  
- ин ќонунро бо ми-
солњо шарњ дињанд;  
- имконпазирии худ 
ба худ аз љисми хунук 
ба љисми гарм наќли 
гармиро муайян карда 
тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

6 Принсипи амали 
мошинњои 
њароратї. ККФ 
– и мошинњои 
њароратї 

1 Хонандагон бояд: 
- сохт ва тарзи амали  
мошинњои њарорати-
ро шарњ дода таво-
нанд;  
- формулаи ККФ-и 
мошинњои њарора-
тиро дуруст навишта, 
онро шарњ дода таво-
нанд;  
- ККФ-и мошинњои 
њароратиро тасниф 
кунанд;   
- ККФ-и мошинњои 
њароратиро муайян 
карда тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 

  

7 Наќши 
мошинњои 
њароратї дар 
истењсолот.  
Мошинњои 
њароратї ва 
муњофизати 
муњити атроф. 

1 Хонандагон бояд: 
- бо мисолњои мушах- 
хас наќши мошинњои 
њароратиро дар хоља- 
гии халќ шарњ дода 
тавонанд;   
- таъсири мошинњои 
њароратиро ба муњити 
атроф тасниф кунанд;  
- мисолњо оварда та-
вонанд. 

ДО, 
проблемаг
узорї, 
саволу 
љавоб, 

мубоњиса 

  

8 Кори санљишї 1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо ба хотир ова-
ранд; 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї 

ДСХ   
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татбиќ намоянд; 
- формулањои омўхта- 
шударо омўхташударо 
ба хотир оварда 
тавонанд; 
- формулањои омўхта- 
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- кори санљиширо 
мустаќилона иљро 
кунанд. 

VIII. Майдони электрї (14 соат)   

1 Ќонуни баќои 
заряди электрї 

1 Хонандагон бояд: 
- намудњои заряди 
электриро тасниф кар-
да тавонанд;   
- таъсири мутаќобили 
байни зарядњоро шарњ 
дињанд;   
- ќонуни баќои заряди 
электриро тавсиф кар- 
да тавонанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

2 Ќонуни Кулон 1 Хонандагон бояд: 
- ќонуни Кулонро 
шарњ дода тавонанд; 
- формулаи онро на-
виштаву маънидод 
карда тавонанд; 
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 

  

3 Майдони 
электрї 

1 Хонандагон бояд: 
- майдони электриро 
тавсиф намоянд; 
- ба таври таљрибавї 
мафњуми майдони 
электриро шарњ дода 
тавонанд; 
- бузургињои  тавсиф- 
дињандаи онро шарњ 
дода тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 

  

4 Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
оид ба ќонуни Кулон 
масъала њал карда 
тавонанд;   
- шарти масъалањоро 

ДКА   
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тањлил карда таво-
нанд; 
- шарти масъалањоро 
дар шакли мухтасар 
навишта тавонанд; 
- њалли масъалањоро 
дуруст навишта таво-
нанд; 
- натиљањои њалли 
масъалањоро тањлил 
карда тавонанд.  

5 Шадидияти 
майдони 
электрї. 
Принсипи 
суперпозитсия 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми шадидияти 
майдони электриро 
шарњ дињанд; 
- формулаи онро 
навиштаву шарњ дода 
тавонанд; 
- аз формула воњиди 
ин бузургиро њосил 
карда тавонанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

6 Таљрибаи 
Иоффе-
Милликен. 
Ноќилњо дар 
майдони 
электрї 

1 Хонандагон бояд: 
- таљрибаи Иоффе-
Милликенро шарњ 
дода тавонанд; 
- хосиятњои ноќилњоро 
тасниф карда таво-
нанд;  
- таъсири майдони 
электриро ба ноќилњо 
тавсиф кунанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 

  

7 Кори кўчиши 
заряд дар 
майдони 
электрї 

1 Хонандагон бояд: 
- кори кўчиши 
зарядро дар майдони 
электрї шарњ дода 
тавонанд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

8 Потенсиал ва 
фарќи 
потенсиалњо 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњои потенси-
ал ва фарќи потенси-
алњоро шарњ дињанд; 
- формулаи фарќи 

ДОМН,  
дарс-
лексия 
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потенсиалњоро дуруст 
навиштаву шарњ дода 
тавонанд;   
- аз формула воњиди 
онро њосил кунанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.    

9 Ѓунљоиши 
электрї 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми ѓунљоиши 
электриро шарњ ди-
њанд; 
- формулаи ѓунљоиши 
электриро навишта ва 
шарњ дода тавонанд;   
- доир ба татбиќи фор-
мулањо масъалањо њал 
карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

10 Конденсаторњо. 
Намудњои 
конденсаторњо 

1 Хонандагон бояд: 
- таъиноти конденса- 
торро шарњ дињанд; 
- сохти конденсаторро 
тавсинф кунанд; 
- доир ба татбиќи 
амалии конденсаторњо 
мисолњо оранд;  
- формулаи ѓунљоиши 
электрии конденсатор- 
њоро навишта ва шарњ 
дода тавонанд;  
- намудњои конденса- 
торњоро номбар карда 
тавонанд; 
- конденсатори коѓазї, 
электролитї, сафолї, 
њавоиро фарќ кунанд 
ва сохти онњоро шарњ 
дињанд; 
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

11 Энергияи 
майдони 
электрї 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми энергияи 
майдони электриро 
шарњ дињанд; 
- формулаи энергияи 
майдони электриро 

ДОМН,  
дарс-
лексия 
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навиштаву шарњ дода 
тавонанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

12 Диэлектрњо дар 
майдони электрї. 
Нуфузпазирии 
диэлектрї 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми диэлектрро 
шарњ дињанд;  
- диэлектрикњоро ном- 
бар карда тавонанд;   
- диэлектрикњоро аз 
ноќилњо фарќ карда 
тавонанд;  
- формулаи нуфузпази- 
рии диэлектриро шарњ 
дода тавонанд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

13 Сегнетоэлектрик
њо ва электретњо

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми сегнето- 
электрро ва элект-
ретро шарњ дода таво-
нанд;  
- сегнетоэлектрњоро аз 
электретњо фарќ карда 
тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

14 Кори санљишї 1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо ба хотир 
оваранд; 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- формулањои омўхта- 
шударо омўхташударо 
ба хотир оварда таво-
нанд; 
- формулањои омўхта- 
шударо њангоми 
иљрои кори санљишї 
татбиќ намоянд; 
- кори санљиширо 
мустаќилона иљро 

ДСХ   
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кунанд. 

IХ. Ќонуни љараёни доимї (16 соат) 

1 Шартњои 
зарурии 
мављудияти 
љараёни 
электрии доимї. 
Манбаи љараён. 

1 Хонандагон бояд: 
- шартњои зарурии 
мављудияти љараёни 
электрии доимиро 
тавсиф кунанд; 
- манбаъњои љараёни 
электриро тасниф кар- 
да тавонанд;  
- манбаъњои љараёни 
электриро номбар 
карда тавонанд.  

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

2 Ќувваи 
электроњаракатд
ињанда (ЌЭЊ). 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- мафњуми ЌЭЊ-ро 
шарњ дињанд; 
- формулаи онро 
навиштаву шарњ дода 
тавонанд;  
- доир ба татбиќи фор-
мулањо масъалањо њал 
карда тавонанд.  

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
дарс-
суњбат 

  

3 Ќонуни Ом 
барои ќитъаи 
якљинсаи 
занљир. Ќонуни 
Ом барои 
занљири сарбаст. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- формулаи ќонуни Ом 
барои ќитъаи зан-
љирро нависанд ва 
онро шарњ дињанд; 
- оид ба татбиќи 
ќонунњои Ом масъала 
њал карда тавонанд; 
- воњидњои ќувваи 
љараён, шиддат ва 
муќовиматро аз рўйи 
формулаашон њосил 
кунанд;  
- формулаи ќонуни Ом 
барои занљири сар-
бастро нависанд ва 
онро шарњ дињанд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.    

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
дарс 
суњбат 

  

4 Занљири 
электрї. 
Пайвасти пай 
дар пай ва 
параллелии 

1 Хонандагон бояд: 
- занљири электриро 
дар наќша тасвир 
карда тавонанд; 
- ноќилњоро пай дар 

ДО, дарс-
лексия, 

проблема-
гузорї, 
саволу 
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ноќилњо пай ва параллел пай-
васт карда тавонанд;   
- шиддат, ќувваи 
љараён ва муќо-
виматро дар пайвасти 
пай дар пай ва 
параллели ноќилњо 
муайян карда таво-
нанд; 
- формулањои ин 
бузургињоро ба таври 
математикї навишта 
тавонанд;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

љавоб, 
мубоњиса 

5 Кори лаборато- 
рии №10. 
Омўзиши 
пайвасти 
пайдарпай ва 
параллели 
ноќилњо 

1 Хонандагон бояд: 
- бо асбобњо дуруст 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст ба иљро расо-
нанд ва тањлил карда 
тавонанд;   
- доир ба иљрои кори 
лабораторї њисобот 
нависанд.  

ДКА   

6 Кор ва тавоноии 
љараёни электрї. 
Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- бузургињои кор ва 
тавоноии љараёни 
электриро шарњ дода 
тавонанд; 
- формулаи ин 
бузургињоро ба тарзи 
математикї навишта 
тавонанд; 
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
њалли 
масъала 

  

7 Шунт ба 
амперметр. 
Муќовимати 
иловагї ба 
волтметр. 

1 Хонандагон бояд: 
- шунт ба амперметр-
ро тавсиф кунанд;  
- формулаи 
њисобкунии онро на-
виштаву шарњ дињанд; 
- ба амперметр шунт 
интихоб карда таво-
нанд;   

ДОМН,  
дарс-
лексия 
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- муќовимати иловагї 
ба волтметрро тавсиф 
кунанд;   
- формулаи њисоб-
кунии онро навиш-
таву шарњ дода таво-
нанд;   
- ба волтметр муќови- 
мати иловагї интихоб 
карда тавонан;   
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.  

8 Ќоидаи 
Кирхгоф. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- ќоидањои Киргофро 
шарњ дода тавонанд; 
- формулањои ќоида-
њои Кирхгофро на-
виштаву шарњ дода 
тавонанд; 
- оид ба татбиќи 
ќоидањои Кирхгоф 
масъалањо њал карда 
тавонанд.    

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

9 Љараёни электрї 
дар муњитњои 
гуногун. 
Љараёни электрї 
дар металлњо 

1 Хонандагон бояд: 
- пайдоиши љараёни 
электрро дар металлњо 
шарњ дињанд;   
- ноќилияти электро- 
нии металлњоро шарњ 
дода тавонанд; 
- њаракати электрон-
њоро дар металлњо 
тавсиф кунанд;  
- доир ба татбиќи 
формулањо масъалањо 
њал карда тавонанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

10 Исботи 
таљрибавии 
ноќилияти 
электронии 
металлњо ва 
хусусияти онњо. 
Фавќунноќилия
т 

1 Хонандагон бояд: 
- исботи таљрибавии 
ноќилияти электронии 
металлњо ва хусусияти 
онњоро шарњ дода 
тавонанд; 
- њодисаи фавќунноќи- 
лиятро тавсиф карда 
тавонанд.  

ДО, НТ, 
дарс-
суњбат 

  

11 Хосиятњои 1 Хонандагон бояд: ДОМН,    
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электрии 
нимноќилњо. 
Табиати 
љараёни электрї 
дар нимноќилњо. 
Ноќилияти 
ѓашии 
нимноќилњо.  
Ноќилияти 
яктарафаи 
ќабати тамосї 

- хосиятњои электрии 
нимноќилњоро тавсиф 
кунанд;   
- љараёни электрї дар 
нимноќилњоро шарњ 
дода тавонанд;  
- ноќилияти ѓашии 
нимноќилњоро шарњ 
дода тавонанд; 
- ноќилияти яктара-
фаи ќабати тамосиро 
шарњ дода тавонанд. 

дарс-
лексия 

12 Триоди 
нимноќилї – 
транзистор ва 
татбиќи онњо 

1 Хонандагон бояд: 
- триоди нимноќилї – 
транзисторро тавсиф 
карда тавонанд;    
- намудњои транзис-
торро номбар кунанд;  
- амали пурќувват-
кунаки транзисторро 
шарњ дода тавонанд; 
- доир ба татбиќи 
транзисторњо мисолњо 
оранд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 

  

13 Табиати 
љараёни электрї 
дар вакуум. 
Эмиссияи 
термоэлектронї. 
Карнайи 
электроншуоъ 

1 Хонандагон бояд: 
- вакуумро тавсиф 
кунанд;   
- табиати љараёни 
электриро дар вакуум 
шарњ дода тавонанд; 
- њодисаи эмиссияи 
тер- моэлектрониро 
шарњ дињанд;  
- карнайи электрон- 
шуоъро тавсиф карда 
тавонанд;   
- принсипи амали 
онро шарњ дода таво-
нанд. 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 

  

14 Табиати 
љараёни электрї 
дар 
электролитњо. 
Ќонунњои 
Фарадей. Њалли 
масъалањо 

1 Хонандагон бояд: 
- мањлули электро-
литњо ро тавсиф намо-
янд; 
- табиати љараёни 
электриро дар элект-
ролитњо шарњ дода 
тавонанд; 

ДОМН,  
дарс-
лексия, 
НТ 
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- ќонунњои Фарадейро 
таъриф дода тавонанд; 
- формулањои ќонун-
њои Фарадейро нави-
санд ва шарњ дињанд;    
- масъалањои сифатї, 
миќдорї ва графикиро 
њал карда тавонанд. 

15 Кори лаборато- 
рии №11. 
Муайян кардани 
муќовимати 
хоси ноќил 

1 Хонандагон бояд: 
- бо асбобњо дуруст 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст ба иљро расо-
нанд ва тањлил карда 
тавонанд;   
- доир ба иљрои кори 
лабораторї њисобот 
нависанд. 

ДКА   

16 Табиати 
љараёни электрї 
дар газњо. 
Разряд (тахлия)-
и мустаќил ва 
намудњои он. 
Плазма 

1 Хонандагон бояд: 
- табиати љараёни 
электриро дар газњо 
тавсиф кунанд;   
- њодисаи тахлияро 
шарњ дода тавонанд; 
- намудњои онро 
тавсиф карда таво-
нанд;   
- тахлияи мустаќилро 
аз номустаќил фарќ 
карда тавонанд;   
- мафњуми плазмаро 
тавсиф кунанд.   

ДОМН,  
дарс-
лексия 

  

Практикуми лабораторї (6 соат) 

1 Омўхтани 
њаракати 
росхаттаи 
собитшитоб. 
Омўхтани 
ќонуни дуюми 
Нютон 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 

ДКА, ДО, 
НТ, ДМД, 
дарс-
суњбат 
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- доир ба кори лабо-
раторї њисобот тайёр 
кунанд.     

2 Омўхтани 
ќонуни баќои 
импулс. 
Омўхтани 
ќонуни баќои 
энергияи 
механикї 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
доир ба кори лабора-
торї њисобот тайёр 
кунанд.  

ДКА, ДО, 
НТ, ДМД, 
дарс-
суњбат 

  

3 Тадќиќи 
вобастагии 
байни фишор, 
њаљм ва дараљаи 
њарорати газ 

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
доир ба кори лабора-
торї њисобот тайёр 
кунанд.  

ДКА, ДО, 
НТ, ДМД, 
дарс-
суњбат 

  

4 Чен кардани 
ѓунљоиши 
электрии 
конденсатор. 
Тадќиќи 
вобастагии 
муќовимати 
металлњо ва 
нимноќилњо ба 
дараљаи њарорат

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 

ДКА, ДО, 
НТ, ДМД, 
дарс-
суњбат 
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техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
доир ба кори лабора-
торї њисобот тайёр 
кунанд.  

5 Тавсифи волт-
амперии диоди 
нимноќилї.  

1 Хонандагон бояд: 
- принсипи амали 
асбобњои лозимиро 
шарњ дињанд;  
- бо асбобњои лозимї 
кор карда тавонанд; 
- кори лабораториро 
дуруст иљро кунанд ва 
тањлил карда, хулоса 
бароварда тавонанд;  
- њангоми иљрои кори 
лабораторї ќоидањои 
техникаи бехатариро 
риоя кунанд; 
доир ба кори лабора-
торї њисобот тайёр 
кунанд.  

ДКА, ДО, 
НТ, ДМД, 
дарс-
суњбат 

  

6 Кори санљишї 1 Хонандагон бояд: 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо ба хотир ова-
ранд; 
- мафњумњо, ќонунњо 
ва њодисањои омўхта-
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї  
татбиќ намоянд; 
- формулањои омўхта- 
шударо омўхташударо 
ба хотир оварда таво-
нанд; 
- формулањои омўхта- 
шударо њангоми иљ-
рои кори санљишї тат-
биќ намоянд; 
- кори санљиширо 
мустаќилона иљро ку-
нанд. 

ДСХ   

 
Ихтисороти шартї: 
ДОМН – Дарси омўзиши маводи нав 
ДМД – Дарси мустањкамкунии дониш 
ДО - Дарси омехта  
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ДКА – Дарс-кори амалї 
ДС - Дарс-саёњат 
НТ – Намоиш-таљриба 
 
 

 Наќша – конспекти дарсњои физикаи синфи X 

 
Нуќтаи материалї. Траектория. Роњ ва кўчиш 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шинос намудани хонандагон бо асосњои кинематика, шарњ додани нуќтаи 

материалї, траектория, роњ ва кўчиш.  
Эзоњ: Омўзгор бояд барои рушди тасаввуроти  хонанда, љињатњои тањлилї, 

муќоисавї ва љамбастии ќонуну њодисањоро ба роњ монад. Дар бораи нуќтаи 

материалї, траектория, роњ ва кўчиш маълумоти муффасал дода, мисолњо 

мушаххас оварда, хонандагонро ба дарс љалб намояд. Бо истифода аз расму 

плакатњо ё тахтаи электронї дарсњо пурратару љозибтар мешаванд. Барои 

омўхтани ин мафњумњо дониши математики хонандагон ба эътибор гирифта 

мешавад.  

 

Векторњо. Амалњо бо векторњо    

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додани мафњуми вектор ба хонанда; шарњ додани мафњуми радиус-

вектор; шарњ додани фарќияти бузургихои векторї ва скалярї;   
Эзоњ: Дар китобњои дарси мафњуми проексияи векторњо дохил карда 

шудааст. Бинобар он ба хонандагон мафњуми векторро фањмондан зарур аст. 

Маълум аст, ки мавќеи нуќта дар њамворї бо ёрии радиус-вектор шарњ дода 

мешавад. Мафњуми радиус-векторро шарњ дода, диќќати хонандагонро ба муайян 

кардани проексияи векторњо дар тирњои координат љалб намудан зарур аст. 

Фарќияти бузургињои векторї ва скаляриро фањмонда, амалњо бо векторњоро ба 

тарзи графикї ва математикї шарњ додан зарур аст. Инчунин бузургии векторї 

будани кўчишро ќайд кардан муњим мебошад. 

 

Системаи сарњисоб. Нисбияти њаракати механикї 

Маќсади омўзиши мавзўъ:   
Эзоњ: Шаклгирии тасаввуроти хонандагон доир ба њаракати механикї ѓайри 

имкон аст, агар мафњуми  системаи сарњисоб дохил карда нашавад. Барои тавсифи 

њаракати љисм, яъне кўчиши он дар фазо нисбат ба дигар љисм, системаи 

координат ва соат барои ченкуни ваќт бо ин љисм зич пайваст карда мешавад. 

Дар дарсњои аввал аз ќисми «Механика» маълум мешавад, ки агармавќеи  

љисми сарњисоб (он бењаракат ва ором аст) маълум набошад, вожаи «љисм 

њаракат» мекунад, мазмун надорад. Ба хонандагон бояд фањмонд, ки интихоби 

љисми сарњисоб ихтиёрї аст. Аммо муњимаш он аст, ки ба љисми сарњисоб он љисм 
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интихоб карда мешавад, ки нисбат ба он њаракати љисмњои дигари ба мо лозим 

омўхта мешаванд. 

Ба хонандагон ба тарзи мисолњо системаи сарњисобро фањмонда, супориш 

додан лозим аст, ки мисолњои ба онњо монандро оварда тавонанд. Дар бораи 

њаракат маълумот дода, фањмондан зарур аст, ки дар табиат оромии мутлаќ 

вуљуд надорад, њама чиз дар њаракат мебошанд. Њамаи њаракатњо ва оромињо 

нисбианд. Бо мисолњо асоснок карда шаванд. 

 

Суръат. Суръати лањзавї 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додан оид ба мафњуми суръат; навиштан ва шарњ додани формулаи 

суръат; шарњ додани њаракати мунтазам ва номунтазам; шарњ додани мафњуми 
суръати лањзавї; доир ба татбиќи формулаи суръат њал намудани мисолњо. 

Эзоњ: Ба хонандагон оид ба мафњуми суръат маълумот дода, мисолњо 

овардан зарур аст. Формулаи суръатро навишта, шарњи онро баён ва дар асоси он 

муайян кардани масофа ва ваќтро фањмонидан лозим аст. Шарњи воњиди суръат 

ва аз рўйи вобастагии роњи тайшуда аз ваќт муайян намудани суръат . Баъд дар 

бораи њаракати мунтазам ва номунтазам маълумот дода, мафњуми суръати 

лањзавиро баён кард. Њал кардани масъалањо. 

 

Шитоб. Њаракати собитшитоб 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додани мафњуми шитоб; таъриф ва шарњ додани њаракати 

собитшитоб; навиштан ва шарњ додани формулаи шитоб.   

Эзоњ: Омўзгор дарсро бо овардани мисолњо оѓоз намуда, мафњуми шитобро 

мефањмонанд. Њаракати собитшитобро таъриф ва шарњ додан зарур аст. 

Формулаи шитобро ба шакли математикї навишта, воњиди онро додан лозим.  

 

Графики вобастагии бузургињои кинематикї аз ваќт дар њаракати мунтазам 

ва собитшитоб  
Маќсади омўзиши мавзўъ:   
Эзоњ: Вобастагии функсионалии байни  бузургињои физикї  на танњо ба 

шакли аналитикї, балки бо шакли графики низ ифода карда мешаванд. Барои 

омўхтани њаракати механикї истифодаи графикии он бењтар аст. Аз графикњо ба 

тарзи сода ва возењ намуди њаракатро зуд муайян кардан мумкин ва базеъ 

масъалањоро њал кардан осон мешавад. 

Дар мавриди омўзиши њаракати ростхаттаи мунтазам, ба хонандагон 

сохтани графики суръат ва бо истифодаи он њалли масъалањоро омўхтан лозим 

аст. 

 

Муодилањои њаракати мунтазам ва собитшитоб 

Маќсади омўзиши мавзўъ: 
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Эзоњ: Пеш аз њама мавзўъњои њаракати мунтазам ва собитшитоб такрор 

намуда, муодилањои он ба таври математикї навишта мешаванд. Ин муодилањоро 

бояд омўзгор шарњ дињад, чунки дар мавриди њалли масъалањо истифодаи  ин 

муодилањо хеле муњим мебошанд. 

 

Афтиши озоди љисмњо. Шитоби афтиши озод 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Таъриф ва шарњи афтиши озод; шарњ додани шитоби афтиши озод.  
Эзоњ: Омўзгор бояд бо мисолњо афтиши озодро шарњ дода, таърифи онро 

баён намояд. Чї тарз муайян кардани шитоби афтиши озодро баён кунад ва 

ќимати онро вобаста ба арзњои географї шарњ дињад. 

 

Њаракати  љисм аз рўйи давра. Суръати хаттї ва кунљї. Шитоби њаракати 

љисм аз рўйи давра 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шањр додани омўзиши њаракати каљхатта ва њолати хусусии он; маълумот 

додан аз рўи давра оид ба њаракати мунтазами нуќтаи материалї; навиштан ва 

шарњ додани формулаи шитоби марказрав ва исботи он; муќоиса намудани 
вобастагии њаракати ростхаттаи собитшитоб ва њаракати мунтазам аз рўи давра; 

шарњ додани мафњумњои суръати кунљї ва шитоби кунљї. 
Эзоњ: Омўзиши хатти каљхатта,  аз омўхтани њолати умумии њаракат аз 

рўйи траекторияи каљхатта оѓоз мегардад. Дар ин маврид мафњуми суръати 

лањзагї (самти он) ва кўчиш низ ба эътибор гирифта мешавад. Пас аз љамъбасти 

кўтоњи мавзўи њаракати каљхатта, омўзгор бояд дар бораи њолати хусуси он, 

њаракати мунтазами нуќтаи материалї аз рўи давра маълумот дињад. Баъдан, 

формулаи шитоби марказрав ва исботи он оварда мешавад. Дар ибтидо бояд исбот 

намуд, ки самти вектори шитоб дар ин намуди њаракат ба маркази давра равон 

аст. Формулаи шитоби марказравро исбот намуда, мафњуми давр ва басомади 

гардиши љисмро аз рўи давра шарњ додан зарур аст. Пас мувофиќи Эзоњ аст, агар 

вобастагии њаракати ростхаттаи собитшитоб ва њаракати мунтазам аз рўи 

давра муќоиса карда шавад. Сипас, мафњумњои суръати кунљї ва шитоби кунљиро 

шарњ дода, ба шакли математикї оварда, алоќамандии байни онњоро нишон додан 

зарур аст. 

 

Корњои лабораторї 

      

1. Чен кардани шитоби љисм њангоми њаракати собитшитоб 
 

Намоишњо 

1. Љамъи кўчишњо. 
2. Љамъи суръатњо. 

3. Спидометр. 
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4. Муайян кардани суръати лањзавї дар њаракати собитшитоб. 

5. Стробоскоп. 
6. Нисбияти њаракат. 

7. Афтиши озод дар њаво ва фазои њавояш тунук (дар найчаи Нютон). 
8. Чен кардани шитоби афтиши озод. 

9. Њаракати ростхатта ва каљхатта. 
10. Самти суръати њангоми њаракат аз рўйи давра. 

11. Шитоби марказрав. 
 

II. Асосњои динамика (12 соат) 

 

Ќуввањои механикї дар табиат 

Маќсади омўзиши мавзўъ: шарњ додан оид ба мафњуми ќувва; мисол 

овардан доир ба моњияти физикии ин бузургї; шарњ додани ќуввањои механикї 
дар табиат.  

Эзоњ: Омўзгор бояд мафњуми ќувваро шарњ дињад, мисолњои мушаххас 

биёрад. Намоиш ташкил намояд ва ба хонандагон моњияти физикии ин бузургиро 

фањмонад. Намудњои ќуввањои механикиро хонандагон бо мисолњо шарњ медињанд, 

омўзгор љамъбаст менамояд. 

  
Инерсия. Ќонуни якуми Нютон. Системаи инерсалии сарњисоб 

Шитоб гирифтани љисмњо дар натиљаи таъсири мутаќобили онњо 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додан ва мисол овардан оид ба мафњуми инерсия; дар асоси мисолњо 

таъриф намудани ќонуни якуми Нютон; шарњ додан оид ба системаи инерсалии 

сарњисоб; шитоб гирифтани љисмњоро дар натиљаи таъсири мутаќобили љисмњо 
шарњ додан. 

 Эзоњ: Омўзгор бояд мафњуми инерсияро шарњ дињад ва мисолњо биёрад. Дар 

асоси мисолњо ќонуни якуми Нютонро таъриф дињад. Аз ќонуни якуми динамика 

бармеояд, љисм њолати оромї ё њаракати мунтазами худро нигоњ медорад, агар он 

бо дигар љисмњо таъсири мутаќобила накунад. Агар он бо дигар љисмњо таъсири 

мутаќобила намояд, суръаташ таѓйир меёбад. Пас, барои муайян кардани сабаби 

шитоби љисм, бояд таъсири мутаќобилаи љисмњоро омўхт. Шарњ дода шавад, ки 

кадом системаро системаи инерсиалии сарњисоб меноманд. Намоишњо ташкил 

карда шаванд ва шитоб гирифтани љисмњоро дар натиљаи таъсири мутаќобили 

љисмњо шарњ додан зарур аст.  
 

Ќувва. Ќонуни дуюми Нютон. Ќонуни сеюми Нютон.  

Маќсади омўзиши мавзўъ: навиштан ва шарњ додани формулаи ќонуни 

дуюм ва се.ми Нютон; доир ба татбиќи формулаи ќонунњои дуюм ва сеюми 
Нютон њал намудани масъалањо; шањр додан оид ба таъсири ќувва.  
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Эзоњ: Омўзгор бояд фањмонад, ки «ќувва» ин таъсири дигар љисмњо ба љисми 

додашуда мебошад, ки дар натиља онњо соњиби шитоб мешаванд. Бо роњи муќоисаи 

шитоби љисмњое, ки мавриди таъсири мутаќобила соњиб мешаванд, массаи љисмњо 

муайян карда мешавад. Масса инертнокии љисмњоро тавсиф медињад. Шитобњои 

гуногун ба таѓйирёбии суръати љисмњо њангоми таъсири мутаќобилаи онњо 

мувофиќ аст. Омўзгор мазмуни физикии ќонуни дуюми Нютонро шарњ медињад: 

шитобе, ки љисми (нуќтаи материалї) додашуда соњиб мешавад аз мавќеи нисбии 

љойгиршавии дигар љисмњо ва аз суръати нисбии он вобаста аст.  

Дар асоси пешнињодњои дидактикї ќонуни дуюми Нютонро ба ду ќисм 

«људо» мекунанд: дар ибтидо исбот карда мешавад, ки бо таъсири ќувва љисмњо 

соњиби шитоб мегарданд, пас тавассути таљриба таъсири мутаќобилаи љисмњо 

тасдиќ карда мешавад. 
 

Ќонуни љозибаи умумиолам 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Эзоњ: Омўзиши ќонуни љозибаи умумиљањониро бо маълумот таърихи кашфи 

ин ќонун оѓоз намудан лозим. Омўзгор бояд этапњои асосие, ки барои исботи ќонуни 

љозибаи умумиљањонї лозим шуданд баён намояд:  

- њамаи љисмњо ба сатњи Замин бо як хел шитоб меафтанд; Замин љисмро бо 

чунин ќувва љазб мекунад, ки ба массаи љисм мутаносиби роста аст; ќувваи 

љозибаи байни Замин ва љисм аз масофаи байни онњо вобаста мебошанд;  

- аз ќонуни дуюми Нютон бармеояд, ки байни ќувва ва шитоб робитаи 

мутаносибии роста мављуд аст;  

- ќувваи љозиба аз массаи љисмњои ба њам таъсиркунанда ва масофаи байни 

онњо вобаста мебошад: таљрибањои муайян кардани доимии гравитатсионї; 

истифодаи ќонуни љозибаи умумиљањонї дар амал; соњаи истифодаи ќонуни 

љозибаи умумиљањонї. 

 

Ќувваи вазнинї. Маркази вазнинї. Њаракати љисм тањти таъсири ќувваи 

вазнинї  

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Эзоњ: Дар мавриди омўхтани ин мавзўъ ба чунин шартњо диќќати 

хонандагонро љалб намудан лозим аст: якум, хонанда бояд дарк кунад, ки ќувваи 

вазнинї њолати хусусии ќувваи љозибаи умумиљањонї, яъне ќувваи љозиба ба Замин 

аст; дуюм исбот карда шавад, ки шитоби афтиши озод барои њамаи љисмњо ягона 

аст, сеюм, соњаи истифодаи формулаи ќувваи вазнинї; чорум, дохил кардани 

мавњуми ќувваи вазнинї, методи ченкунии массаро бо усули баркашкуни бо 

тарозуњои пружинї ва шоњиндор тасдиќ мекунад, яъне дар ин маврид массаи љисми 

баркаш мешуда бо массаи љисми эталони муќоиса карда мешавад. 
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Вазни љисм. Бевазнї 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додани мафњумњои вазни љисм ва бевазнї; навиштан ва шарњ додани 

формулаи вазни љисм; доир ба татбиќ намудани формулаи вазни љисм њал 
намудани мисолњо. 

Эзоњ: Омўзгор бояд мафњумњои вазни љисм ва бевазниро дар асоси мисолњо 

шарњ дињад, формулаи вазни љисмро навишта ба хонандагон супориш дињад, ки бо 

динамометр вазни љисмро муоина намоянд. 

 

Кори лаборатории №2 «Омўхтани њаракати љисми уфуќан партофташуда». 

 

Ќувваи вазнинї дар сайёрањои дигар. Њаракати радифони маснўъ. Массаи 

инертї ва массаи љозибавї. 

Маќсади омўзиши мавзўъ:   
Эзоњ: Омўзгор бояд оид ба сохти коинот маълумоти мухтасар дода, ќувваи 

вазниниро вобаста ба массаи сайёрањо шарњ дињад. Гуфтањояшро дар асоси 

филмњои њуљљатї асоснок намояд. 

 

Ќувваи чандирї 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додани назарияи зоњиршавии ќувваи чандирї; иљро кардани кори 

лабораторї; навиштани њисобот доир ба кори лабораторї; шарњ додани 

таљрибаи Роберд Гук; намоиш додани таљрибањои Роберт Гук. 
Эзоњ: Омўзгор омўзиши ќувваи чандириро чунин ба роњ монда метавонад: дар 

аввал назарияи зоњиршавии ќувваи чандирї баён карда мешавад; пас таљриба ва 

кори лабораторї оид ба муайян кардани сахтии пружина гузаронида ва вобастагии 

ќувваи чандирї аз бузургии деформатсия тањќиќ карда мешавад. 

 Дар хотима муаллим ќайд менамояд, ки вобастагии ќувваи чандирї аз 

деформатсия бори аввал аз тарафи Роберт Гук бо гузаронидани як ќатор 

таљрибањо муайян карда шуд. Дар ин љо омўзгор бояд аломати «минус» - ро ба 

хонандагон шарњ дињад. 

 

Ќувваи соиш. Коэффитсиенти соиши лаѓжиш. Њаракати љисм тањти таъсири 

ќувваи соиш 

Маќсади омўзиши мавзўъ: 
Эзоњ: Дар мавриди омўхтани ќувваи соиш Эзоњнок аст: аввал хонандагонро бо 

вобастагии ќувваи соиши лаѓжиш аз ќувваи реаксияи такягоњ ва дигар 

ќонуниятњои ќувваи соиши лаѓжиш тавассути таљрибањои эксперименталї, шинос 

кардан. Пас, ќобилияти шаклгирии дониши хонандагонро бо њалли масъалањо 

мустањкам намудан зарур аст. Ѓайр аз ин ба хонандагон доир ба ќонуниятњои 

соиши тар маълумоти мухтасар пешнињод кардан лозим аст.  
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Коэффисиенти соиш аз масоњати сатњњои ба њам расанда, аз ќувваи фишори 

нормалї, аз ќувваи соиш вобаста нест. Вай фаќат аз маводи сатњњои ба њам 

расанда вобаста аст. Чунин хулосаро хонандагон бояд тавассути таљриба 

тафтиш кунанд. 

 

Њаракати љисм тањти таъсири чанд ќувва. Њаракат дар њамгаштњо 

Маќсади омўзиши мавзўъ: 
 Шарњу тафсири њаракат тањти таъсири якчанд ќувва; доир ба њаракати 

љисм тањти таъсири чанд ќувва њал намудани мисолњо;  
Эзоњ: Пас аз омўхтани њаракат тањти таъсири якчанд ќувва омўзгор 

метавонад барои мукаммал намудани дониши хонандагон њалли масъалањое, ки 

тањти таъсир якчанд ќувва бошитоб њаракат мекунад, пешнињод намояд. 

 Њалли њаргуна масъала аз интихоби љисми сарњисоб ва вобастагии он бо 

системаи координат, ки дар наќша тасвир шудааст оѓоз мегардад. Дар ин маврид 

бояд муайян кард, ки бо кадом љисмњо љисми додашуда таъсири мутаќобила 

менамояд ва табиати таъсири мутаќобилаи ин ќуввањо (љозиба, таъсири 

мутаќобила њангоми деформатсияи чандир, соиш) чи гуна аст. Ќуввањои таъсирро 

низ дар наќша тасвир мекунанд. 

 Муодилаи ќонуни дуюми Нютонро барои љисми додашуда ба шакли векторї 

менависанд. Барои ба шакли скалярї навиштани муодила, векторњоро ба тирњои 

координат проексия мекунанд. Масъаларо ба намуди умумї њал кардан бењтар 

аст. Пас ба ифодаи алгебравї ќиматњои ададии бузургињоро гузоштан лозим аст. 

Дар интињо натиљаи њалро бояд тафтиш намуд. Масалан, тафтиши 

бузургии физикї, бањо додан ба натиљаи њаќиќии њисобкунї, тадбиќи њолатњои 

њудудї ва ѓайра. 

Мувозинати ќуввањо. Моменти ќувва. Мувозинати љисмњо 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додани мувозинати љисмњо; шарњ додан оид ба намудњои мувозинат 

ва критерияњои устуворї; Шарњу тафсир намудани шарти аввалаи мувозинати 
љисмњои сахт;   

Эзоњ: Омўзгор бояд савол оид ба мувозинатии љисмњоро ба миён гузошта, 

андешаи хонандагонро оид ба намудњои мувозинат ва критерияњои устуворї, барои 

њисобкунињои иншоотњои техникї фањмида гирад. Баъдан, омўзгор бояд шарњ 

дињад, ки шарти аввалаи мувозинати љисмњои сахт натиљаи ќонуни дуюми Нютон 

мебошад. Љисми сахт дар њолати мувозинатї мебошад, агар љамъи геометрии 

ќуввањои ба љисм таъсиркунанда баробари сифр бошад.  

 Бо шарти дуюми устувории љисмњои сахт хонандагон дар зинаи якуми 

тањсил шинос мебошанд. Онњо шарти мувозинати фашангро омўхтаанд ва 

мафњуми моменти ќувваро медонанд. Дар курси механика ин шарти мувозинати 

љамъбаст карда ба намуди умумї пешнињод карда мешавад: љисми сахт дар њолати 

мувозинатї мебошад, агар љамъи алгебравии моменти ќуввањо нисбат ба тири 

ихтиёри баробари сифр бошад. 
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Корњои лабораторї 

 

1. Муайян кардани сахтии пружин. 
2. Муайян кардани коэффитсиенти соиши лаѓжиш. 

 

Намоишњо 

1. Зоњиршавии инерсия. 
2. Муќоисаи массаи љисмњо аз рўйи таъсири мутаќобилаи онњо. 

3. Ќонуни дуюми Нютон. 
4. Чен кардани ќуввањо. 

5. Ќонуни сеюми Нютон. 
6. Маркази вазнинии љисмњо. 

7. Вобастагии дурии парвоз аз кунљи партофт. 
8. Вазни љисм њангоми болобарої, афтиши озод ва афтиши бошитоб. 

9. Бевазнї. 
10. Њаракати љисме, ки уфуќан партофта шудааст. 

11. Њаракати љисм тањти таъсири ќувваи чандирї. 
12. Вобастагии ќувваи чандирї аз тазйиќи пружин. 

13. Ќуввањои соиш (ѓелиш ва лаѓжиш). 
14. Њаракати љисм тањти таъсири ќувваи соиш. 

15. Њаракати љисм тањти таъсири чанд ќувва. 
 

III. Лаппиш ва мављњои механикї (5 соат) 

 

Њаракати лаппишнок. Лаппишњои гармонї. Амплитуда, давр, басомад ва 

фазаи лаппиш.  

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додани мафњумњои лаппиш, лаппиши озод, лаппиши маљбурї; шарњ 

ва таърифи амплитуда, давр басомад, фазаи лаппиш, лаппиши гармонї ва 
графики он; доир ба ќонунњо ва бузургињои лаппиш њал намудани мисолњо.  

Эзоњ: Омўзгор бояд мафњумњои зеринро шарњ дињад: мафњумњои лаппиш, 

лаппиши озод, лаппиши маљбурї, амплитуда, давр, басомад, фазаи лаппиш, лаппиши 

гармонї ва графики он. 

хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад: њал кардани масъалањои 

сифатї, миќдорї, графикї ва озмоишї доир ба мафњумњо, ќонунњо ва бузургињои 

дар боло зикрёфта; шарњ ва сохтани графикњои вобастагии бузургињои њаракати 

лаппишнок. 

 
Энергияи лаппиши љисм. Табдил ёфтани энергия њангоми лаппишњои 

гармонї. Резонанс 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
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Шарњ додани энергияи лаппиши љисмњо ва табдили энергия; шарњ додани 

табдили энергия дар системањои бесоиш ва табдили энергия дар системањое, ки 
дорои соиш аст; шарњ ва тафсири ќонуни боќои энергия; шарњ додан оид ба 

њодисаи резонанс;    
Эзоњ: Омўзгор бояд ба таври такрор оиди мафњуми энергия бо хонандагон 

саволу љавоб намуда, энерргияи лаппиши љисмњоро шарњ дињад ва табдили энергия 

њангоми лаппишњои гармонии механикиро маънидод намояд. Тањлили ду њодиса: 

табдили энергия дар системањои бесоиш (њолати идеалї) ва табдили энергия дар 

системањое, ки дорои соиш аст (њолати реалї) бояд маънидод карда шавад. баъдан 

лаппишњои механикии хомўшшаванда ва маљбуриро шарњ дода, оиди њодисаи 

резонанс маълумот додан зарур аст. Дар мавриди омўхтани лаппиши маљбурї ва 

њодисаи резонанс барои шарњ аз ќонуни баќои энергия истифода намудан мувофиќи 

Эзоњ мебошад. Дар мавриди амалї шудани шарти резонанс, баробарии басомади 

ќуввањои беруна бо басомади хоси система, амплитудаи лаппиш максималї 

мешавад. Ба хонандагон тавассути таљриба ин њодисаро намоиш додан лозим аст. 

Дар ин маврид худи хонандагон дар асоси намоиш хулоса бароранд. 

 

Интерференсияи мављњо. Шикасти мављњо 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
шарњ додани мављи механикї; шарњ додан доир ба инфрасадо ва 

ултрасадо; шарњи интерференсия; маълумот доир ба шикасти мављњо.  
Эзоњ: Дар аввал оиди худи мављи механикї маълумот дода, бо мисолњо 

фањмондан зарур аст. Дар мавриди омўхтани мављњои механикї бояд ба лањзањои 

зерин диќќат дод:  

1. Раванди пањншавии лаппишњои маљбўрї дар муњитњои сахт, моеъ ва газшакл 

мављњои механикї номида мешавад. Шарти муњими пањншавии мављ дар 

муњит ин таъсири мутаќобилаи байни худии заррањои муњит мебошад. 

2. Хосиятњои асосии раванди мављї ин даврї пањн шудани мављ дар фазо бо 

гузашти ваќт аст, ки наќши даврро дарозии мављ мебозад. 

3. Дар байни намудњои мављњои механикї барои њаёти инсон наќши муњим 

мебозад мављњои садогї: сухани инсон, мусиќї, олами нињоят ѓании садое, ки 

дар он инсон њаёт ба сар мебарад. 

Хонандагонро бо усулњои чен кардани суръати садо шинос кардан мумкин. 

Бењтар аст ба онњо доир ба сарњади поёнї ва болоии басомади (аз 20Гс то 20кГс) 

садое, ки гўши инсон ќабул мекунад наќл кард. Доир ба инфрасадо ва ултрасадо 

маълумот пешнињод намудан мувофиќи матлаб аст. Баъдан њодисаи 

интерференсияро маънидод бояд кард. 

 

Принсипи Гюйгенс. Ќонуни инъикоси мављњо. 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњ додани принсипи Гюгенс; Шарњу тафсири ќунуни инъикоси мављ; 

доир ба ќонуни инъикоси мављ њал намудани мисолњо.  
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Эзоњ: Приинсипи Гюйгенсро шарњ дода, дар асоси он инъикоси мављ ва ќонуни 

онро маънидод ва бо мисолњо асоснок намоянд. 

 

Дифраксияи мављњо 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњу тавсифи мављњо ва њодисањои интерференсия; шарњи њодисаи 

дефраксия ва дар асоси ин њал намудани мисолњо.  
Эзоњ: Маълумот оид ба мављњо ва њодисаи интерференсияро ба тарзи саволу 

љавоб такрор намуда, омўзгор њодисаи дифраксия мављро бо мисолњо мефањмонад. 

Кори лабораторї 

1. Муайян кардани шитоби афтиши озод тавассути раќќосаки математикї. 
Намоишњо 

1. Тамсилаи геометрии лаппиши гармоникї. 

2. Интерференсияи мављњо дар сатњи об. 
3. Интеренсияи мављи садо. 

4. Инъикоси мављи садо. 
5. Дифраксияи мављњо дар сатњи об. 

 

IV. Ќонунњои баќо (9 соат) 

 

Импулси љисм. Ќонуни баќои импулс 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњу тафсири ќонуни баќо; шари ќонуни баќои импулс ва ќонуни баќои 

энергия; шарњи ќонуни баќои импулс дар системаи сарбаст бо истифодаи 

ќонунњои дуюм ва сеюми Нютон; намоиш таљрибаи бархўрии чандирї ва ѓайри 
чандирии аробачањо иљрошавии ќонуни баќои импулс;      

Эзоњ: Омўзгор бояд фањмонад, ки дар курси механикаи мактаби миёна ду 

намуди ќонуни баќо: ќонуни баќои импулс ва ќонуни баќои энергия омўхта 

мешаванд. Ќонуни баќои импулс тасдиќ менамояд, ки дар системаи сарбаст љамъи 

вектории импулсњои љисмњо нигоњ дошта мешавад, новобаста аз таѓйирёбии 

импулси њар як љисм пас аз таъсири мутаќобилаи байнињамдигарии љисмњои 

система. Њамин тарз хонандагон бо хосияти аљибе, ки теъдоди ками бузургињои 

физикї доро мебошанд, шинос мешаванд. Баъдан омўзгор бояд шарњ дињад, ки 

ќонуни баќои импулс дар механика натиљаи ќонуни дуюм ва сеюми Нютон 

мебошад. Ќонуни баќои импулс дар системаи сарбаст бо истифодаи ќонунњои 

дуюм ва сеюми Нютон исбот карда мешавад. Пас, дар таљрибаи сода бархўрии 

чандирї ва ѓайри чандирии аробачањо иљрошавии ќонуни баќои импулс намоиш дода 

мешавад. Чунин исбот барои хонандагони мактабњои тањсилоти њамагонї 

дастрас мебошад.  

 Бо њар гуна усул исботи ќонуни баќои импулс, бо намоиш њатмї аст. Бояд 

ќайд намуд, ки ќуввањои дохилие, ки дар системаи сарбаст таъсир мекунанд, љамъи 

импулси системаро таѓйир намедињанд. 
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Њаракати реактивї. Сохт ва њаракати мушак (ракета). Суръатњои якум ва 

дуюми кайњонї. 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Шарњу намоиши  намудњои зоњиршавии ќуввањои реактивї; шарњ ва 

тавсифи таъсири реактивии љараёни об аз лўлаи резинї, њаракати аробачаи 
реактивї, парвози модели мушак;   

Эзоњ: Омўзгор бояд ин мавзуъро дар алоќамандї бо импулс ва ќонуни баќои он 

мавриди омўзиш ќарор дињад. Ќонуни баќои импулс асоси њаракати реактивиро 

ташкил медињад. Ин намуди њаракат дар ракетањои кайњонї истифода мешаванд 

ва дар хонандагон таасуроти калонро њосил менамояд.  

 Намудњои зоњиршавии ќуввањои реактивиро тавассути намоишњо шарњ 

додан лозим: таъсири реактивии љараёни об аз лўлаи резинї, њаракати аробачаи 

реактивї, парвози модели мушак. 

Дар мавриди њаракати аробача ва модели мушак модда (њаво, об.) аз сурохї 

ба шакли фавора љорї мешавад ва дар ин маврид аробача (мушак) ба самти фавора 

муќобил њаракат мекунад. 

 

 

 

Кор ва воњидњои он. Тавоної. Кори ќувваи вазнинї 

Маќсади омўзиши мавзўъ: шарњ додан оид ба бузургињои векторї; шарњи 

мафњуми тавоної оид ба кори ќувваи вазнинї; шарњ ва истифодаи формулаи 
кор.  

Эзоњ: Бо мавњуми кори механикї  хонандагон дар зинаи аввали омўзиши 

«Физика» шинос мебошанд. Дар ин зина онњо њолати хусусии иљрошавии корро 

омўхтанд, яъне њолате, ки самти ќувва ва кўчиш мувофиќат мекунад. Дар ин 

маврид бояд ќайд намуд, ки мазмуни мафњуми кор дар механика бо таъсири ќувва 

ва кўчиши љисм вобаста аст.  

Кори механикї иљро мешавад, агар ба љисми кўчишкарда ќуввае таъсир кунад. 

Кор дар он њолат њам иљро мешавад, агар љисм дар мавриди кўчиш ва муќовимат 

дучор нашавад. Дар ин маврид љисм бо шитоб њаракат мекунад. 

Њатман ба хонандагон хотиррасон бояд намуд, ки ќувва ва кўчиш бузургињои 

векторї мебошанд, пас кор ба њосили зарби ду бузургињои векторї ифода мешавад. 

Аз формулаи кор (А=FS cos ) истифода карда бояд ќайд намуд, ки кор мусбї 

(кунљи	  тез), манфї (кунљи 	кунд) ва баробари сифр ( 900) мешавад. 

Инчунин мафњуми тавоноиро шарњ дода, оиди кори ќуввваи вазнинї маълумот 

додан зарур аст. 

 

Энергияи потенсиалї ва кинетикї. Робитаи кори иљрошуда ва энергияи 
кинетикї. Энергияи потенсиалии љисми аз сатњи Замин боло бардошташуда. 

Кори ќувваи чандирї. Кори ќувваи соиш. Ќонуни баќои энергия дар механика. 
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Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Эзоњ: Ќонуни баќои энергияи пурраи механикї бо як чанд усул исбот кардан 

мумкин аст: 

1. Системањои сарбасте, ки ба онњо танњо ќуввањои консервативї таъсир 

мекунанд, бояд мавриди омўзиш ќарор гирад. Чунин намуди ќуввањо функсияи 

масофа мебошанд, яъне ќувваи љозибаи умумиљањонї ва ќувваи чандирї.  

2. Дар усули дуюм таѓйирёбии энергияи пурраи механикї тањти таъсири 

ќуввањои беруна ва ќуввањои дохилии ѓайри консервативии система доимї 

мемонанд. Аз тањлил бар меояд, ки љамъи энергияњои кинетикї ва потенсиалии 

система доимї мемонад агар шартњои зайл иљро шавад:  

а) кори ќуввањои беруна баробари сифр бошад, яъне барои системаи сарбаст 

љамъи вектории ќуввањои беруна баробари сифр бошанд.  

б) кори ќуввањои ѓайриконсервативии дохилї баробари сифр бошад, яъне ба 

системаи муоина мешуда ќуввањои ѓайриконсервативї таъсир накунад.  

Дар мавриди омўхтани ќонуни баќои энергияи механикї, диќќати 

хонандагонро ба он љалб намудан лозим аст, ки ин ќонун њолати хусусии ќонуни 

баќои энергияи умумифизикї мебошад. Мувофиќи он энергияи пурраи механикї ба 

энергияи дохилї ва энергияи электрикї ба энергияи механикї ва ѓ., мубаддал 

мешавад. Дар ин маврид энергияи пурра доимї мемонад. Хулоса, ќонуни баќои 

энергия ва табдили он ба шакли умумї чунин тавсиф дода мешавад: дар системаи 

сарбаст љамъи њама намудњои энергия доимї нигоњ дошта мешавад.  

Барои мустањкам намудани мавњумњои энергияи кинетикї ва энергияи 

потенсиалї аз китоби дарсї доир ба ин мавзўъ масъала њал намудан лозим аст.  

 Омўхтани ќонуни баќои энергияи механикї, ба хонандагон имконият 

медињад, ки бо усули сода ба дурустии ќонуни фундаменталии табиат шинос 

шаванд. Дар иљрои кори лабораторї аз нуќтаи назари методологї бояд ба 

сањењияти ченкунї бањо дод. 

 

Корњои лабораторї 

1. Муќоисаи ќуввањои ба љисм таъсиркунанда бо таѓйирёбии импулси 
љисм. 

 

Намоишњо 

1. Ќонуни баќои импулс. 
2. Њаракати реактивї. 

3. Тамсилаи мушак. 
4. Энергияи потенсиалии љисме, ки аз сатњи Замин боло бардошта шудааст 

ва пружини деформатсияшуда. 
5. Энергияи кинетикии љисм (саќќои ѓелон, љараёни об) 

6. Аз њисоби энергияи потенсиалї ва кинетикї иљро шудани кор. 
7. Табдили намудњои энергияи механикї. 

8. Амали турбинаи обї (дар тамсила). 
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V. Гидргостатика ва гидродинамика (3 соат) 

Вобастагии фишори моеъ ва газњо аз суръати љоришавии онњо. Ќувваи 

болобурд.  
Бузургињои тавсифдињандаи моеъи равон. Муодилаи Бернулли. Часпаки. 

Њаракати оромонаи моеъњо дар лўлањо. 
Маќсади омўзиши мавзўъ:   
Эзоњ:  
Хонанда бояд донад:  
Мафњумњои фишор, ќувваи фишор, фишори газ, фишори моеъ, фишори моеъи 

ором, фишори моеъи равон, часпакї; татбиќи амалии ќувваи болобурди ќаноти 

тайёрањо, муодилаи Бернулли; сохт ва амали асбобњои ченкунанда (манометр, 

барометр, алтметр). 

хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад: аз асбобњои ченкунанда 

манометрњо ва барометрњо истифода карда тавонад; њал кардани масъалањои 

сифатї, миќдорї, графикї ва озмоишї доир ба мафњумњо, ќонунњо ва бузургињои 

дар боло зикрёфта; дар наќша тасвир кардани самти ќуввањое, ки ба ќаноти 

тайёра таъсир менамояд. 

 

Намоишњо 

1. Ќувваи болобурди ќаноти тайёра. 

2. Вобастагии фишори моеъ ва газ аз суръати љоришавии онњо. 
3. Сохту амали атрпошак ва насоси обпошї. 

4. Карбюратор. 
 

VI. Физикаи молекулї (18 соат) 

 

Асосњои назарияи молекулї-кинетикї ва тасдиќи таљрибавии онњо. 
Њаракати броунї. Андоза ва массаи молекулањо. Миќдори модда. Адади 

Авогадро. Ќуввањои  таъсири мутаќобили молекулањо. 
Муодилаи асосии назарияи молекулї-кинетикии гази идеалї. Мувозинати 

њароратї. Њарорат ва ченкунии он. Шкалаи њарорати мутлаќ. Суръати 
молекулањои газ. Робитаи байни фишор ва энергияи миёнаи кинетикии 

молекулањои гази идеалї.  Муодилаи њолати гази идеалї. Изоравандњо.  
Буѓњои сер ва носер. Вобастагии њарорати љўшиш аз фишор. Намии њаво. 

Намии мутлаќ ва нисбї, нуќтаи шабнам. Психрометр ва гигрометр.  
Кашиши сатњї. Ќувваи кашиши сатњї.   

Љисмњои кристаллї ва аморфї. Сохти дохилии кристаллњо. Хосиятњои 
механикии љисмњои сахт: чарсият, мустањкамї, пластикият. Тайёр кардани 

маводњо аз рўи хосиятњои техникї.  
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Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Эзоњ: 
Хонанда бояд донад:  
Мафњумњои массаи нисбии атом, массаи молярии модда, массаи молекула 

(атом), миќдори модда, адади молекулањо, доимии Авогадро, андозаи молекулањо, 

суръати молекулањо, гази идеалї, фишори газ; графики вобастагии байни 

параметрњои асосии њолати газ (фишор, њаљм, њарорат)-ро хонад ва тасвир 

намояд; модели гази реалї, буѓ, буѓшавї, љўшиш, конденсатсия, намии њаво, модели 

сохтори моеъ, кашиши сатњї, модели сохтори љисми сахт, шиддати механикї, 

дарозшавии нисбї, модули Юнг; муодилаи асосии назарияи молекулавї-кинетикии 

газ, муодилаи Менделеев–Клапейрон; аз асбоби ченкунанда барометр, њароратсанљ, 

психромтер, гигрометр истифода карда тавонад. 
хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад:  
Аз асбобњои ченкунанда: барометр, њароратсанљ, психромтер, гигрометр 

истифода карда, бузургињои физикиро њисоб кунад; манометрњо ва барометрњо 

истифода карда тавонад; дар асосии назарияи молекулавї-кинетикї тафовути 

байни њолатњои агрегатии моддањоро шарњ дињад; њал кардани масъалањои 

сифатї, миќдорї, графикї ва озмоишї доир ба мафњумњо, ќонунњо ва бузургињои 

дар боло зикрёфта; сохт, амал ва истифодаи асбобњои зерин: манометрњо, 

барометрњо, њароратсанљњо (термопарањо), психромтерњо, гигрометрњоро 

донанд. 

Корњои лабораторї 

1. Омўзиши яке аз изоравандњо. 

2. Чен кардани модули чандирї (модули Юнг)-и резин. 
3. Муайян кардани коэффитсиенти кашиши сатњии моеъ (об). 

 

Намоишњо 

1. Модели механикии њаракати броунї. 
2. Модели таљрибаи Штерн доир ба муайян кардани суръати њаракати 

молекулаи газ. 
3. Вобастагии байни њаљм, фишор ва њарорат барои массаи додашудаи газ. 

4. Раванди изотермї. 
5. Раванди изобарї. 

6. Раванди изохорї. 
7. Хосиятњои буѓи сер. 

8. Љўшиши об њангоми пастшавии фишор. 
9. Сохт ва тарзи амали психрометр. 

10. Намудњои гуногуни кристаллњо. 
11. Деформатсияи чандирї ва боќимонда. 

12. Чен кардани ќувваи кашиши сатњии моеъ. 
13. Ба вуљуд омадани мениски моеъњои таркунанда ва тарнакунанда. 

14. Капиллярнокї. 
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VII. Асосњои термодинамика (8 соат) 

 

Энергияи дохилї. Кор дар термодинамика. Миќдори гармї. Ќонуни якуми 
термодинамика. Татбиќи ќонуни якуми термодинамика дар изоравандњо. 

Раванди адиабатї. Бебозгаштии равандњои њароратї. Ќонуни дуюми 
термодинамика. 

Принсипи амали мошинњои њароратї. ККФ-и мошинњои њароратї. Наќши 
мошинњои њароратї дар истењсолот. Мошинњои њароратї ва муњофизати муњити 

атроф. 
 

Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Эзоњ:  
Хонанда бояд донад:  
Мафњумњои энергияи дохилї, кор њамчун усули таѓйир додани энергияи 

дохилї, миќдори гармї, равандњои термодинамикї, изоравандњо, раванди адиабатї, 

ќонуни баќо ва табдилёбии энергия дар термодинамика, ККФ-и мошинњои 

њароратї; истифодаи ќонуни якуми термодинамика, формулањои муайян кардани 

ККФ-и муњаррикњои њароратї, њифзи муњити зист дар амал. 

 

хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад:  
Татбиќи нуктањои асосии назарияи молекулавї-кинетикї дар шарњи 

мафњуми энергияи дохилї; таѓйири энергияи дохилї њангоми фишурдашавии газ, 

ќонуни баќо ба изоравандњо, кор дар термодинамика; њал кардани масъалањои 

сифатї, миќдорї, графикї ва озмоишї доир ба мафњумњо, ќонунњо ва бузургињои 

дар боло зикрёфта. 

 

Намоишњо 

1. Таѓйирёбии њарорати њаво њангоми васеъшавї ва фишурдашавии 
адиабатї. 

2. Бебоздоштии њодисаи диффузия. 
 

 

Электродинамика 

 

VIII. Майдони электрї (12 соат) 

 

Ќонуни баќои заряди электрї. Ќонуни кулон. Майдони электрї. 
Шадидияти майдони электрї. 

Принсипи суперпозитсия. Таљрибаи Иоффе-Милликен. Ноќилњо дар 
майдони электрї. Кори кўчиши заряд дар майдони электрї. Потенсиал ва фарќи 

потенсиалњо. 
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Ѓунљоиши электрї. Конденсаторњо.  Намудњои конденсаторњо. Энергияи 

майдони электрї. Диэлектрњо дар майдони электрї. Нуфузпазирии диэлектрї. 
Сегнетоэлектрикњо ва электретњо 

 
Маќсади омўзиши мавзўъ:  
Эзоњ:  
Хонанда бояд донад:  
қонуни баќои заряд, ќонуни Кулон, шадидият, фарќи потенсиалњо, ѓунљоиши 

элекетрикї, энергияи майдони электрї; аз асбобњои электрометр, галванометр 

истифода карда тавонад. 

хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад: татбиќи тањкурсии назарияи 

электронї дар шарњи электрнокшавї њангоми соиш, тавассути таъсир ва тамоси 

љисмњо; њал кардани масъалањои сифатї, миќдорї, графикї ва озмоишї доир ба 

мафњумњо, ќонунњо ва бузургињои дар боло зикрёфта; дар наќша тасвир кардани 

самти векторњои ќувваи кулонї, хатњои ќуввагии майдони электрї. 

 

Намоишњо 

1. Сохт ва амали электрометр. 
2. Ќонуни Кулон. 

3. Майдони электрикии саќќои заряднок. 
4. Майдони электрикии ду лавњаи заряднок. 

5. Ноќилњо дар майдони электрї. 
6. Сохт ва амали конденсаторњои ѓунљоишашон доимї ва таѓйирёбанда. 

7. Вобастагии ѓунљоиши электрикии конденсатори њамвор аз масоњат, 

масофаи байни лавњањо ва нафузпазирии диэлектрикии муњит. 
 

IХ. Ќонуни љараёни доимї (16 соат) 

Шартњои зарурии мављудияти љараёни доимї. Манбаи љараён. Ќувваи 

электроњаракатдињанда (ЌЭЊ). Ќонуни Ом барои ќитъаи якљинсаи занљир. 
Ќонуни Ом барои занљири сарбаст. Занљири электрї. Пайвасти пайдарпайї ва 

параллелии ноќилњо. Кор ва тавоноии љараёни электрї. 
Шунт ба амперметр. Муќовимати иловагї ба волтметр. Ќоидањои 

Кирхгоф. Љараёни электрї дар муњитњои гуногун. Љараёни электрї дар 
металлњо. Исботи таљрибавии ноќилияти электронии металлњо ва хусусияти 

онњо. Фавќунноќилият. Хосиятњои электрикии нимноќилњо. Табиати љараёни 
электрї дар нимноќилњо. Ноќилияти ѓашии нимноќилњо. Ноќилияти яктарафи 

ќабати тамосї. Триоди нимноќилї-транзистор ва тадбиќи он. Табиати љараёни 
электрї дар вакуум. Эмиссияи термоэлектронї.  Найчаи электроншуо. Табиати 

љараёни электрї дар электролитњо. Ќонунњои Фарадей. Табиати љараёни электрї 
дар  газњо. Тахлияи мустаќил ва намудњои он. Плазма. 
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Маќсади омўзиши мавзўъ: 
Эзоњ:  
Хонанда бояд донад:  
Мафњумњои љараёни электрї, занљири электрї, шиддти электрї, ќувваи 

љараён, муќовимати электрї, муќовимати хос; ќонунњои Ом барои ќитъаи занљир 

ва барои занљири пурра, ќонунњои љараёни доимї, ќонунњои электролиз; аз асбобњои 

ченкунанда: амперметр, волтметр, миллиамперметр, микроамперметр истифода 

карда тавонад; бо асбобњои зерин: росткунаки љараёни электрикї, реохорд кор 

карда тавонанд; татбиќи амалии системаи электролиз дар металлургия ва 

галванотехника, найчаи электронишуоъ, диоди нимноќилї, термистор, 

транзисторро донад. 

хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад: њисоб кардани занљирњои 

электрї бо татбиќи ќонуни Ом барои ќитъаи пай дар пай ва параллелии ноќилњоро 

донад; миллиамперметр, омметр, АВОметр, роскунаки љараёни электрикї, 

амперметр, волтметр, васл кардани занљири электрикию чен кардани ЌЭЊ ва 

муќовимати дохилии манбаи  љараёнро истифода карда тавонад. 

 

Корњои лабораторї 

1. Омўзиши пайвасти пайдарпай ва параллели ноќилњо. 

2. Муайян кардани муќовимати хоси ноќил. 
3. Муайян кардани ЌЭЊ ва муќовимати дохилии манбаи љараён. 

4. Муайян кардани эквиваленти электрохимиявии мис. 
 

Намоишњо 

1. Вобастагии муќовимати металлњо аз њарорат. 

2. Муќоиса кардани ноќилияти электрии об ва мањлули намак ё  кислота. 
3. Электролизи мањлули сулфати мис. 

4. Њаракати ионњо дар электролиз. 
5. Тахлияи номустаќил. 

6. Тахлияи камонї. 
7. Тахлияи мустаќил дар газњо њангоми пастшавии фишор. 

8. Тахлияи шарорагї ва коркарди металлњо ба воситаи шарора. 
9. Эмиссияи термоэлектронї. 

10. Сохт ва усули кори найчаи электроншуо. 
11. Таќсимшавии ќувваи љараён ва шиддат дар занљирњои пай дар пай ва 

параллел пайвастшудаи ноќилњо. 
12. Вобастагии ќувваи љараён аз ЌЭЊ-и манбаъ ва муќовимати пурраи 

занљир. 
13. Вобастагии муќовимати нимноќилњо аз њарорат. 

14. Сохт ва амали резистори њароратї. 
15. Ноќилияти электрии яктарафаи диоди нимноќилї. 

16. Вобастагии ќувваи љараён аз шиддат дар диоди нимноќилї. 
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17. Ноќилияти транзистор. Пурќувваткунандањои љараёни доимї. 

18. Вобастагии ноќилияти электрии нимноќилњо аз сели рўшної. 
19. Амали фоторезисторњо. 

 

Практикуми лабораторї (7 соат) 

1. Омўхтани њаракати ростхаттаи собитшитоб. 
2. Омўхтани ќонуни дуюми Нютон. 

3. Омўхтани ќонуни баќои импулс. 
4. Омўхтани ќонуни баќои энергияи механикї. 

5. Тадќиќи вобастагии байни фишор, њаљм ва њарорати газ. 
6. Чен кардани намии нисбии њаво. 

7. Чен кардани ѓунљоиши электрии конденсатор. 
8. Тавсифи волт-амперии диоди нимноќилї. 

9. Такрори љамъбастї. 
 

Ваќти захиравї - 3 соат 

Саёњат – 2 соат 
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